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1. Johdanto 

 
Seinäjoen Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran osayleiskaava-alueita koskeva rakennetun ympäristön 

selvitys on laadittu alueen osayleiskaavatyöhön liittyvänä konsulttityönä kesän ja alkusyksyn 2011 aikana.  

Tehtävänä on ollut laatia Nurmonjokilaakson alueelle laadittavien kolmen toisiinsa rajautuvan osa-yleiskaava-

alueen kattava yleiskaavatasoinen rakennetun kulttuuriympäristön selvitys.  

 

Työ jakautuu kahteen osaan, joista toinen sisältää laajan, noin 140 kohdetta käsittävän rakennuskannan 

inventoinnin, ja toinen kokoavan rakennetun kulttuuriympäristöä ja sen arvoja kuvaavan raporttiosuuden.  

Inventoinnin avulla on pyritty tunnistamaan yleiskaavassa huomioon otettavat arvokkaat rakennetun 

kulttuuriympäristön kohteet ja alueet. Inventoitaviksi kohteiksi on rajattu ennen vuotta 1960 rakennetut 

kohteet.  Jälleenrakennuskauden kohteet on pyritty paikallistamaan, ja niistä on inventoitu vain hyvin 
aikakauden tyypilliset piirteet säilyneet rakennukset ja yhtenäiset rakennusryhmät. Selvityksessä on yleisesti 

ja aluekohtaisesti kuvailtu alueen rakennettua kulttuuriympäristöä, sen historiaa, ominaispiirteitä ja arvoja. 

Lisäksi on työssä esitetty suositukset kaavatyön suojelumääritystä varten. Varsinaisessa yleiskaavassa 

ratkaistaan tarkemmin miten selvityksessä esiin tuodut kulttuuriympäristön arvot otetaan huomioon. 

 

Samanaikaisesti tämän työn kanssa, on alueella laadittu SITO Oy:n toimesta maisemaselvitys, jossa 

kulttuurimaiseman historiaa ja pääpiirteitä sekä nykytilaa on tarkasteltu laajempina kokonaisuuksina. Toinen 

tähän liittyvä selvitys on Mikroliitti Oy:n 2010 laatima muinaisjäännösinventointi, jossa on kartoitettu alueen 

säilyneitä muinaisjäännöksiä ja pyritty paikantamaan vanhojen, ennen 1700-lukua perustettujen talojen 
tontit. 

 

Osayleiskaavatyön tilaajana on Seinäjoen kaupunki, ja kaavatyön laatimisesta on vastannut Arkkitehtitoimisto 

A-konsultit.  Tämän selvityksen laatimisesta on vastannut Stadionark- suunnitteluyhteenliittymään kuuluva 

Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson/ arkkitehti Kristina Karlsson. Työhön on lisäksi osallistunut Kati Salonen ja 

Mona Schalin Arkkitehdit Oy/ arkkitehti Mona Schalin.  

 

Osayleiskaavatyöhön liittyvää kulttuuriympäristön inventoinnin lähtökohtia on käsitelty 26.5.2011 pidetyssä 

viranomaisneuvottelussa.  Kohteiden arvotus tehtiin yhteistyössä erillisen asiantuntijaryhmän kanssa, johon 

kuului konsultin lisäksi, Etelä- Pohjanmaan maakuntamuseon rakennustutkija Sirkka-Liisa Sihvonen, Seinäjoen 
kaupungin yleiskaava-arkkitehti Jyrki Kuusinen, Seinäjoen kaupungin kaavoitusassistentti Merja Suomela ja 

rakennustarkastaja Risto Puupponen. 

 

Lähtöaineistona on käytetty alueella aiemmin tehtyjä inventointeja ja selvityksiä, joita on täydennetty tämän 

työn yhteydessä tehdyllä maastoinventoinnilla. Lisäksi on kohteiden paikantamiseksi ja muutosten 

arvioimiseksi hyödynnetty vanhaa eri-aikaista kartta-aineistoa sekä vanhoja alueelta löytyviä valokuvia. 

Nykytilanteen kartoittamiseksi ja kohteiden paikantamiseksi on käytetty peruskartta-aineistoa, orto- ja 

viistoilmakuvia.   

 

Selvitystyössä tuotettu aineisto on työn aikana tallennettu Museoviraston hallinnoimaan Kioski- tietokantaan. 
Lisäksi on aineisto tulostettu osa-yleiskaavaa varten raporttimuotoon  
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2.  Selvitystyön menetelmät ja vaiheet 

 

2.1 Selvityksen tarkoitus 

Selvitys on laadittu palvelemaan Nurmonjokilaakson alueelle erikseen laadittavaa kolmea, Keski-Nurmon, 

Veneskosken ja Kouran kylien, osayleiskaavaa.  
 

Työn tarkoituksena on ollut kerätä yleiskaavan tarpeeseen riittävän kattavaa tietoa alueen säilyneestä 

rakennetusta kulttuuriympäristöstä, sen ominais-piirteistä ja arvoista. Työssä on pyritty kartoittamaan kaikki 

kulttuuriympäristön arvojen vaalimisen kannalta merkittävät kohteet ja alueet. Lisäksi on yleisellä tasolla 

koottu tietoa alueen rakennusperinteestä, kulttuuriympäristön kehityksestä ja rakennetussa 

kulttuuriympäristössä tapahtuneista muutoksista.. 

 

Selvitys ei ole suojeluluettelo, vaan tarkoitus on ollut kartoittaa kulttuuriympäristöön liittyvä arvokas 

rakennuskanta ja analysoida sen ominaispiirteitä ja kulttuurihistoriallista arvoa. Yleiskaavassa ratkaistaan 

miten selvityksessä esiin tuodut kulttuuriympäristön arvot otetaan huomioon.  
 

Kulttuuriympäristön suojelu ja vaaliminen perustuu lainsäädäntöön sekä ympäristö- ja kulttuurihallinnon 

yhteistyöhön. Kunnilla ja omistajilla on vastuu rakennusperinnön ja hyvän elinympäristön turvaamisesta ja 

kansalaisilla mahdollisuus osallistua siihen. Suomen perustuslain mukaan vastuu ympäristöstä ja 

kulttuuriperinnöstä kuuluu kaikille kansalaisille. (www.nba.fi) 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:n mukaan on yleiskaavaa laadittaessa otettava huomioon rakennetun 

ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen. Kaavan laatiminen edellyttää siksi alueen 

rakennuskannan ja ympäristön ominaispiirteiden ja arvojen selvittämistä, sekä kaavan toteuttamisen 

vaikutusten selvittämistä. Arvokkaiden piirteiden säilyttämiseksi annetaan kaavoissa yleisiä, kohde- tai 
aluekohtaisia määräyksiä ja ohjeita.   

 

Rakennusperinnön vaaliminen on myös rakennusperinnön tutkimusta ja tunnetuksi tekemistä, restauroinnin 

ja korjausrakentamisen osaamista, taloudellista tukea ja kehittämishankkeita ja ennen kaikkea rakennusten 

jatkuvaa oikeaa hoitoa. Selvityksen tärkeä tehtävä on näin ollen myös tuottaa tietoa, arvostuksen, vaalimisen 

ja ylläpidon pohjaksi.   

 

2.2 Käytetyt keskeiset lähteet 

 

Selvityksen lähtöaineistona on käytetty alueella aiemmin tehtyjä inventointeja ja selvityksiä, joita on 

täydennetty tämän työn yhteydessä tehdyllä maastoinventoinnilla ja niiden yhteydessä tehdyillä satunnaisilla 

haastatteluilla. Lisäksi on kohteiden paikantamiseksi ja muutosten arvioimiseksi hyödynnetty vanhaa eri-

aikaista kartta-aineistoa, kiinteistörekisterin tietoja sekä vanhoja alueelta löytyviä valokuvia. Nykytilanteen 

kartoittamiseksi ja kohteiden paikantamiseksi on käytetty maanmittaushallituksen laatimaa peruskartta-

aineistoa ja ortoilmakuvia, sekä Lentokuva Vallas Oy:n ja Liiturin kuvaamia viistokuvia. Arkistoselvitysten 

osuus on tämän työn puitteissa jouduttu rajaamaan välttämättömään. Maastossa tehdyt havainnot ja 
analyysit, sekä haastattelut muodostavat yhdessä aiempien inventointien kanssa selvityksen keskeisen 

aineiston.   

 

Tietoa ja valokuvia alueen maatiloista on kerätty, Suomen maatilat kirjaan vuodelta 1931 sekä Suureen 

maatilakirjaan vuodelta 1967. Tietoa ja valokuvia seudun omakotiasutuksesta, julkisesta ja liikerakentamisesta 

on kerätty julkaisuun ”Kotiseutumme sanoin ja kuvin”, Etelä-Pohjanmaa 1967.  

 

Ilmajoelta kotoisin oleva etnomusikologi ja suomalaisen kansanperinteen tutkija ja tallentaja Erkki Ala-Könni 

on tutkimusryhmineen 1960-luvun lopulla kiertänyt Nurmonjokilaakson maatiloja ja kerännyt tietoa alueen 
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kansanperinteestä.  Tampereen yliopiston kansanperinteen laitoksella säilytettävät kokoelmat sisältävät mm 

haastattelunauhoja vuosilta 1967 ja 1969 sekä runsaasti valokuva-aineistoa alueen rakennuksista ja 

maisemasta. Tässä selvityksessä on hyödynnetty tutkimuksen yhteydessä kerättyä ja digitoitua vanhempaa 

valokuva-aineistoa. 

 

Raportin lopussa on tarkempi listaus työssä käytetystä lähtöaineistosta.   

 

2.3 Aikaisemmat tutkimukset ja selvitykset 

Alueella ei aiemmin ole suoritettu kattavaa kulttuuriympäristön inventointia.  1990-luvun alussa suoritetussa 

Nurmon kunnan rakennusinventoinnissa inventoitiin yhteensä 52 kohdetta, joista 13 säilynyttä kohdetta 

sijoittuu tämän selvityksen alueelle. Inventoinnin laatimisesta vastasi kunnan rakennusmestari Risto 

Puupponen. Tiedot koottiin Museoviraston alueinventointilomakkeille ja useimmat kohteet on myöhemmin 
tallennettu Kioski-tietokantaan. Tässä työssä on käytössä on ollut myös kopiot alkuperäisistä lomakkeista ja 

inventointipiirustuksista.  

 

Keski-Nurmon kohteita on lisäksi inventoitu Maa ja Vesi oy:n toimesta Nurmon keskustan osayleiskaavatyön 

yhteydessä 2004. Näistä inventoiduista kohteista sijoittuu 18 tämän selvityksen alueelle. Kohteet on 2004 

tallennettu Kioski-tietokantaan. 

 

Paikkakunnan kulttuurihistorian keskeisiä kirjallisia lähteitä ovat mm. Armas Luukon 1983 ja Aarre Läntisen 

1994 kirjoittamat Nurmon historiaa käsittelevät teokset. Lisäksi on vanhoja talonpaikkoja selvitetty mm. 

Mikroliitti Oy:n 2010 laatimassa muinaisjäännösinventoinnissa. 
 

Alueen kulttuurimaiseman piirteitä ja arvoja on tarkasteltu maakunnallisesta näkökulmasta Etelä-Pohjanmaan 

liiton selvityksessä Maakunnallisesti arvokkaat maisema- ja kulttuurialueet 2001. Työn pohjaksi koottiin 

aineistoa aikaisemmista inventoinneista, sekä käynnistettiin mittava osallistumisprosessi arvokkaiden 

kohteiden nimeämiseksi kunnissa ja seutukuntiin perustetuissa esiarvotus- ja arvotustyöryhmissä. Työn 

ohjelmointi tapahtui materiaalista kuntakierroksella saadun kokonaiskäsityksen sekä kuntien ja 

asiantuntijatahojen kanssa käytyjen neuvottelujen perusteella. Arvoluokitukseen kutsuttiin kuntaedustajien 

lisäksi kotiseutuyhdistykset, Etelä-Pohjanmaan maakuntamuseo, Pohjanmaan museo sekä Länsi-Suomen 

ympäristökeskus. Selvityksessä todettiin ongelmaksi inventointien vähäisyys, satunnaisuus ja hajanaisuus, 

paikkatietojen ja käyttökelpoisten yhteenvetojen puute.  Selvityksessä on mainittu inventointialueelta 7 
kohdetta, joista neljä arvotettiin maakunnallisesti arvokkaiksi. Yhtään kohdetta alueelta ei arvotettu 

valtakunnallisesti arvokkaaksi. 

 

2.4 Tehtävän jakautuminen  

Työ jakautuu kahteen osaan:  
- rakennuskannan inventointi, 137 kohdetta, kohteet on tallennettu Länsi-Suomen ELY- keskuksen 

hallinnoimaan Kioski- tiedonhallintajärjestelmään 

- rakennetun kulttuuriympäristön selvitys, tämä raportti 

 

2.5 Inventointityö, rajaus ja metodit 

Inventointityö tehtiin kesän 2011 aikana kolmena pitkänä maastopäivänä.  Maastotyötä edelsi huolellinen 

arkisto- ja kartta-aineiston avulla tehty valmistelu, jossa mahdolliset kohteet pyrittiin tunnistamaan. 

Maastotyössä valokuvattiin kohteet, vähintään 2 kuvaa/kohde ja kirjattiin inventointitiedot. Haastatteluja 

tehtiin satunnaisesti.  
 

Alueen asukkailta kerätty tieto 
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Maastoinventointien yhteydessä tehdyt satunnaiset asukashaastattelut ovat tuoneet selvitykseen arvokasta 

lisätietoa rakennuksista ja tilahistoriasta. Alueen laajuudesta, ja kartoitettavien kohteiden suuresta 

lukumäärästä johtuen, ei kuitenkaan ole ollut mahdollista sopia käynneistä, tai haastatteluista etukäteen.   

 

Inventoitavien kohteiden valinta  

Inventoitavien uusien kohteiden tunnistamiseksi on alueen kiinteistömuodostusta ja rakentumista tarkasteltu 

eri-aikaisten karttojen sekä kiinteistörekisterin antamien rakennusvuositietojen tietojen avulla.  Kaikki 
jälleenrakennuskauden (1940-50-luku)  ja sitä vanhemmat asuinrakennukset pyrittiin tunnistamaan ja 

paikantamaan. Riittävän yksityiskohtaisia 1900-luvun alun karttoja ei alueelta löytynyt, mutta sen sijaan on 

1950-ja 1960-lukujen peruskarttojen avulla voitu varsin hyvin paikantaa sitä edeltävältä ajalta säilynyt 

rakennuskanta. Maatilojen talousrakennukset on kartoitettu ja karkeasti inventoitu asuinrakennusten 

yhteydessä osana tilakeskusta tai pihapiiriä. 

 

Kohteet on tarkistettu maastoinventointien yhteydessä ja niistä on laadittu inventointikortit. 

Jälleenrakennuskauden kohteista on inventoitu vain hyvin aikakauden tyypilliset piirteet säilyneet 

rakennukset ja yhtenäiset rakennusryhmät.  

 
Inventointityö ei ole ainoastaan arvokkaiden suojeltavien kohteiden kartoittamista, vaan työn yhteydessä on 

myös pyritty paikantamaan ja inventoimaan huonokuntoisia häviämässä olevia rakennuksia, ja sitä kautta 

keräämään mahdollisimman kattavaa tietoa alueen vanhasta rakennuskannasta.  

 

Inventoinnin ulkopuolelle jäävät kohteet 

Jälleenrakennuskauden jälkeen, 1960 luvulta alkaen, toteutetut kohteet on lähtökohtaisesti rajattu 

varsinaisen inventoinnin ulkopuolelle. Maastoinventoinnin yhteydessä on pyritty tunnistamaan mahdolliset 

uudemmat kulttuuriympäristön kannalta arvokkaat kohteet. Tällaisia ei kuitenkaan alueella havaittu. 

 

Vanhemmat ennen 1960 rakennetut kohteet, joiden suojeluarvo on muutosten myötä merkittävästi 
heikentynyt tai kokonaan hävinnyt on jätetty inventoinnin ulkopuolelle. Rakennushistoriallisesti arvokkaat 

muutetut kohteet, joiden arvon palauttaminen on nähty mahdolliseksi myöhemmissä korjauksissa, on 

kuitenkin sisällytetty inventointiin. Rakennusten kuntoa ei ole pidetty kriteerinä kohteita valittaessa, vaan 

myös huonokuntoinen häviävä arvokas rakennuskanta on pyritty dokumentoimaan inventoinnin yhteydessä. 

 

Inventoinnin ulkopuolelle rajattiin Nurmon keskustan osayleiskaavatyön yhteydessä 2004 inventoidut 

kohteet. Kohteet koottiin erillisin kohdenumeroin myös tämän inventoinnin yhteyteen ja merkittiin 

inventointikartalle.  Vanhemman 1994 tehdyn Nurmon kunnan rakennusinventoinnin kohteet tarkistettiin 

maastossa, ja kohteista laadittiin uudet päivitetyt inventointikortit.  

 
Inventoinnin johtopäätökset  

Maastoinventointien yhteydessä kulttuurihistoriallisesti, rakennushistoriallisesti tai maisemallisesti arvokkaiksi 

todettujen kohteiden tiedot on kirjattu Länsi-Suomen ELY- keskuksen hallinnoimaan Kioski- 

tiedonhallintajärjestelmän inventointikorteille. Kohteet on paikannettu tietokannan kartalle, ja lisäksi merkitty 

numeroin erilliselle inventointikartalle.  Lisäksi on merkitty kartoille yhtenäisiä kulttuuriympäristöjä 

muodostavat aluekohteet. 

 

Inventointikortit sisältävät perustietojen lisäksi lyhyen kohdekuvauksen ja tapauskohtaisesti myös 

historiakuvauksen. Rakennusvuodet ja merkittävät muutosvuodet on kirjattu silloin kuin ne ovat olleet 

tiedossa. Lähteenä on erikseen kirjatusti käytetty kiinteistörekisterin rakennusvuositietoja, jotka sisältää 
erityisesti vanhemman rakennuskannan osalta yleensä ovat vaillinaisia tai viittaavat muutosajankohtaan. 

Karttavertailun ja rakennushistoriallisen asiantuntemuksen avulla on useimmat rakennukset pystytty 

ajoittamaan vähintäänkin vuosikymmenen tarkkuudella.  

 

Rakennusten alkuperäisen tai myöhemmän korjausajankohdan ilmeen säilymistä on yleisellä tasolla arvioitu 

rakennusosia ja eri aikakausille ominaisia julkisivuaiheita, vuoraustyyppejä, perustamistapaa ja yksityiskohtia 

tutkimalla. Tarkempaa rakennusosakohtaista säilyneisyysarviota tai sisätilojen selvitystä ei ole sisällytetty 
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työhön. Jokaiseen kohteeseen on liitetty 1-6 maastoinventoinnin yhteydessä otettu valokuvaa, sekä 

käytettävissä olleita mahdollisia vanhempia valokuvia. 

 

Kohteet on arvotettu ja niille on laadittu osayleiskaavatyötä varten suojelusuositukset yhdessä laajemman 

asiantuntijaryhmän kanssa.  Arvotuksesta on tarkemmin selostettu kappaleessa kahdeksan. 

 

Inventointikartat 

Inventoidut kohteet kohdenumerointeineen on merkitty raportin liitteenä oleville inventointikartoille, sekä 

koordinaattitietoineen Kioski-tietokannan kartoille. 

 

2.6 Selvityksen raporttiosuus 

Inventointia täydentää selvityksen raporttiosuus, johon on koottu tietoa aluetta koskevista aiemmista 
suojelupäätöksistä, selvityksistä ja inventoinneista.  Aluekuvaus sisältää lyhyen tiivistelmän alueen 

asutushistoriasta ja kylärakenteen muutoksen vaiheista. Tieto on pääosin kerätty aiemmista historian 

selvityksistä.  Lisäksi on inventointityön pohjalta laadittu nykytilan kuvaus, tähän selvitykseen sisältyvistä 

kolmesta osayleiskaava-alueesta. 

 

Tärkeänä tehtävänä  on lisäksi ollut tunnistaa alueen, eri rakennusaikakausiin ja paikalliseen rakennustapaan 

sekä rakennustypologiaan liittyvät ominaispiirteet ja arvot. Työ kohdistuu rakennetun kulttuuriympäristön 

tarkasteluun, maisemaa on laajempana käsitteenä ja mm luonnonmaiseman osalta tarkasteltu 

yleiskaavatyöhön liittyvässä SITO Oy:n laatimassa erillisessä maisemaselvityksessä.    

 

2.7 Aineiston tallennus ja luovutus 

Tämän selvitystyön tuottama aineisto on tallennettu Museoviraston hallinnoimaan Kioski- tietokantaan. Myös 

aiempia inventointeja alueelta on viety Kioski-tietokantaan. Kohteet on kirjattu kohdekortteihin, jotka on 

linkitetty alueittain ja kylittäin (Keski-Nurmo, Veneskoski ja Koura). Kioskiin tallennetut kohdekortit on lisäksi 

koottu yhteen pdf- tiedostoon. Kohteet on paikannettu dwg- muodossa kartalle ja tulostettu pdf- karttoina. 
Lisäsi on kohteet paikannettu Kioski-tietokannan kartalle. Kioski-tietokantaan tallennetut valokuvat on 

tietokannan vaatimuksista johtuen pienennetty max 100 kb kokoisiksi. Kohteet on ryhmitelty kylittäin (Keksi- 

Nurmo, Veneskoski ja Koura) ja nimetty kiinteistötunnuksen mukaan (kaksi väliviivalla erotettua ensimmäistä 

numeroa) jonka perässä inventoinnin kohdenumero + kirjain (esim 22-5-99a).     

 

Tarkoitus on että Kioski tietokantaan vietyjen kohteiden tietoja voidaan täydentää myöhempien päivittävien 

ja tarkentavien inventointien yhteydessä. 

 

Inventointikortit, ja selvitys on tallennettu pdf- tiedostomuodossa, valokuvat jpg- muodossa cd-levykkeelle ja 

luovutettu tilaajan käyttöön. Valokuvien tekijänoikeus säilyy raportin laatijoilla. 
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3. Suojelukohteet, aikaisemmat selvitykset ja suunnitelmat 

3.1 Valtakunnallisten inventointien mukaiset kulttuuriympäristöt ja maisema-alueet 

Alueella ei ole Valtakunnallisten inventointien mukaisia kulttuuriympäristöjä (inventointi 1993 ja päivitys 

2009) tai maisema-alueita. Nurmon kirkonseutu, joka sijoittuu selvitysalueen pohjoispuolelle kirkonkylään, 

lukeutuu valtakunnallisten inventointien mukaisiin merkittäviin kulttuuriympäristöihin.  
 

Alueella ei ole julkaisun Etelä-Pohjanmaan ja Pohjanmaan perinnemaisemat 2003 mukaisia maisema-alueita. 

 

3.2 Maakunnallisesti merkittävät kulttuurimaisemat ja rakennetun ympäristön kohteet 

 
Etelä- Pohjanmaan maakuntakaava on vahvistettu vuonna 2005. Pääosa Keski- Nurmon osayleiskaava-
alueesta, ”Nurmonjoen kulttuurimaisema-alue”, on kaavassa merkitty kulttuuriympäristön ja maiseman 

vaalimisen kannalta tärkeäksi alueeksi. 

 

  
Valtakunnalliset ja maakunnalliset kulttuuriympäristön alueet ja kohteet. Erillisselvitys rakennetusta 

kulttuuriympäristöstä ja maisemasta 2001. Selvitysalueelle on merkitty 4 maakunnallisesti arvokasta kohdetta  sekä 1 

maakunnallisesti merkittävä kulttuuriympäristö. 

 

Maakuntakaavan taustaselvityksenä on Motiivi Oy laatinut Etelä-Pohjanmaan liitolle yleisselvityksen 

”Maakunnallisesti arvokkaat maisema- ja kulttuurialueet 2001”  

 

Maakuntakaavaan liitekartalle on merkitty seuraavat neljä kohdealueelle sijoittuvat maakunnallisesti 

merkittävät kulttuuriympäristön kohteet: 

- Saartenoja, Keski-Nurmo 

- Lagerstedtin kartano, Veneskoski 
- Lakki-Sussunmäki, asutusalue, Koura 

- Kuitulan torppa, Koura 
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Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran alueelta ei 2001 laaditun selvityksen aikana ollut olemassa kattavaa 

rakennetun kulttuuriympäristön inventointia. Alueella täydentyvien inventointien pohjalta voi olla syytä 

uudelleen arvioida kohteita myös maakunnallisessa merkityksessä.  
 

3.3 Asema- ja yleiskaavoissa suojellut kohteet ja alueet 

Alueella ei ole asemakaavoissa suojeltuja rakennuksia.  

 

Kunnanhallituksen 2005 hyväksymään Nurmon keskustan osayleiskaavaan 2015, on inventointialueelta 

merkitty seuraavat paikallisesti arvokkaat kohteet: Ala- Luoman asuinrakennus, Keski- Luoman asuinrakennus 

sekä Saartenojan asuinrakennukset ja lutti. Yleiskaavaa varten laaditussa uudessa vuonna 2004 

valmistuneessa inventoinnissa on alueelle merkitty 18 kohdetta. Kohteita ei ole viety kaavaan. 
 

3.4 Lailla suojellut kohteet 

Alueella ei ole rakennus- tai kirkkolailla suojeltuja kohteita. 

 

3.5 Muinaisjäännökset 

Alueen muinaisjäännöksiä ja mm vanhojen kylätonttien paikkoja on selvitetty Mikroliitti Oy:n 2010 laatimassa 

Nurmon muinaisjäännösinventoinnissa. Inventoinnin yhteydessä koottua tiedostomuotoon tallennettua laajaa 

historiallista kartta-aineistoa hyödynnetty tässä selvityksessä. 
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4. Selvitysalue  

Selvitysalue sijaitsee Etelä-Pohjanmaalla entisen Nurmon kunnan alueella. Nurmo liitettiin Seinäjokeen 

v. 2009 kuntaliitoksessa. Selvitysalue rajautuu Nurmon kirkonkylän kaakkoispuolelle Nurmonjokilaaksoa 

seuraavana noin 20 km pituisena nauhamaisena alueena. Alueeseen sisältyy kolme erillistä osa-yleiskaava-

aluetta, Keski-Nurmo, Veneskoski ja Koura.  
 

 
Alueen maisemaa hallitsee luode-kaakkoissuunnassa virtaava Nurmonjoki ja sen sivuhaarat. Joen varteen on 

muodostunut vakituista asutusta 1500-luvulla. Varhaisin asutus keskittyi Nurmon kirkonkylän läheisyyteen, 

inventointialueella Keski-Nurmon alueelle. Asutuksen myötä raivattiin joen varren alueet pelloiksi ja niityiksi. 

Veneskosken ja Kouran alueet asutettiin hieman myöhemmin.  

 

Alueen rakennettuun kulttuuriympäristöön kuuluvat perinteisille paikoilleen joen ja teiden varteen sijoittuvat 

maatilakeskukset, joilla on säilynyt vanhempaa alueelle tyypillistä maatilan rakennuskantaa. Vanhat 

pohjalaistyyliset kaksifoonikiset ja kookkaat 1½ kerroksiset maatilan päärakennukset erottuvat kauas 

maisemassa. Pihapiireihin kuuluvat tärkeänä osana hirsiaitat, ja useista osista koostuvat pihaa rajaavat 

mutkittelevat talousrakennukset. Etelä- pohjanmaan lakeuksille perinteisesti kuuluneet runsaslukuiset ladot 
ovat hiljalleen väistymässä Nurmonjokilaakson maisemasta. Vielä 1950-luvun kartalla näkyvät sarkajaon 

mukaan sijoittuvat ladot paikoin hyvinkin tiheinä ryhmittyminä. Ympäristössä suurista peltomaisemista 

erillään ja erityisesti etelässä Kouran alueella on säilynyt yksittäisiä vanhoja torppia, joilla rakennukset 

kooltaan ja ulkoasultaan ovat vaatimattomampia.  Rakentaminen on perinteisesti sidoksissa maatalouteen ja 

lähes kaikkiin vanhempiin tiloihin kuuluu myös viljelymaata. Poikkeuksena on Koura, jossa 1800-luvun lopulla 

syntynyt teollisuus, mahdollisti tiiviin kylämäisen työläisasutuksen muodostumisen.  

 

Oman näkyvän ryhmänsä muodostavat jälleenrakennuskaudella perustetut asutustilat, joilla rakennuskanta 

on aikakaudelle tunnusomainen. Alueen kyliin 1900-luvun alkupuoliskolla rakennetut kansakoulut ovat 
ympäristössä tunnusomaisia ja kulttuurihistoriallisesti tärkeitä kohteita. 

 

Keski-Nurmon osayleiskaava-alue käsittää Kuortaneentien (vt 18) pohjoispuolisen alueen Nurmonjokilaaksoa 

Keski-Nurmon ja Jöllön välillä. Alueen etäisyys Seinäjoen ydinkeskustasta on noin 5 km ja Nurmon 

kaupunginosataajamasta noin 3 km. Alueelle tunnusomaista ovat suurmaisemassa erottuvat jokilaakson laajat 

peltoalueet, joita reunustavat molemmin puolin metsäalueet. Jokilaakso lukeutuu maakunnallisesti 

merkittävään Nurmonjoen maisema-alueeseen. Asutus ja maatalouden rakennukset ovat pääosin keskittyneet 

Nurmonjoen molemmin puolin kulkevien Keski-Nurmontien ja Isokoskentien varteen. Tältä alueelta löytyvät 

selvitysalueen vanhimmat talon paikat. Nurmonjokilaakso on nykyään voimallista maatalouden aluetta, jolla 

sijaitsee useita maatalouden suuryksiköitä, sekä mm 18-reikäinen Ruuhikosken golfkenttä. Yleiskaava-alueen 
pinta-ala on noin 1560 ha. 

 

Veneskosken osayleiskaava-alue rajautuu pohjoisessa Keski-Nurmon osa-yleiskaava-alueeseen, käsittäen 

Veneskosken ja Viitakylän alueet ja ulottuen etelässä Kouran kylän rajalle. Joenvarren peltoalueet ovat 

pienialaisia ja jokivarsi on osin metsäistä. Maisema on mosaiikkimaista, joenvarren peltoalueet ovat 

pienialaisia ja niitä jakavat metsäiset selänteet.  Rakennuskanta sijoittuu nauhamaisesti pääosin joen 

molemmin puolin kulkevien Viitalantien ja Kourantien varteen sekä osin jokivarteen. Yleiskaava-alueen pinta-

ala on noin 1160 ha. 

 

Kouran osayleiskaava-alue käsittää Haapamäen junaradan molemmin puolin sijoittuvan Kouran kylän 

keskuksen ja jokilaakson lähialueineen.  Koura on rakentunut liikenteelliseen solmukohtaan teiden, ja 

junaradan sekä Nurmonjoen risteykseen.  Alueelle on tämän seurauksena 1800-luvun lopulta lähtien 
muodostunut teollisuutta ja tiivistä kylämäistä asutusta.  Rakennuskanta on keskittynyt Kourantien varteen 

sekä ES-LA:n tuotantolaitosten ja rautatieaseman läheisyyteen Saarikoskentien varressa. Liikuntavälineitä 

(mm. potkukelkkoja) ja metallituotteita valmistava E.S. Lahti on toiminut Kourassa vuodesta 1928 lähtien.  
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Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran osayleiskaavojen ja tämän selvityksen aluerajaukset. Tässä selvityksessä inventoidut kohteet on 

merkitty punaisin pistein kartalle. Kuva Stadionark, pohjakartta MML.  
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5. Asutushistorian vaiheita 

5.1 Varhainen asutus 1500 luvulta 1700-luvulle 

Pysyvä asutus Suomessa on monilla alueilla verrattain nuorta. Etelä-Pohjanmaallakin pysyvä maanviljelykseen 

perustuva asutus alkoi syntyä syvemmälle sisämaahan vasta 1000-luvun ensimmäisinä vuosisatoina. Joet 

toimivat tärkeimpinä kulkureitteinä, ja lähellä jokea maa oli hedelmällisempää, joten uudisasukkaat raivasivat 
peltonsa pääsääntöisesti näiden varsiin. Suurempien jokien laaksot olivat ensimmäisen asutuksen kohteina, ja 

myöhemmin raivaajat lähtivät etenemään sivujokia myöten.  Nurmon vakituinen, maanviljelysasutus on 

syntynyt 1500-luvun alussa, varsinaisen asutuskauden alkaessa 1500-luvun puolessa välissä. Lapuaan 

kuuluneessa Nurmonkylässä (Ala-Nurmo) oli vuonna 1570 oli 19 taloa, Ylä-Nurmossa 18.  (1 

 

Nurmon varhaisin asutus, 1500- ja 1600 luvuilla keskittyi Nurmonjoen varteen, pohjoisesta Lapuan rajalta 

(Hippi) etelään Knuutilaan, karkeasti n. 13 km matkalle, keskipisteenä oli nykyinen kirkonseutu. Talot 

sijoittuivat noin kahden kilometrin välein joen molemmille rannoille, mikä vahvistaa käsitystä siitä että 

haltuunotto on tapahtunut yksityisesti ja kyläkunnat ovat syntyneet vasta vähitellen yksinäistalojen 

jakautuessa. Vuoden 1608 maantarkastuksessa todettiin että Nurmon kaikkien talojen pellot sijaitsivat 
jokivarressa. Myös niityt vallattiin aluksi jokirannasta, missä luonnonheinä parhaiten kasvoi. (1 

 

 

Seuraavien vuosisatojen sodat, ankarine veroseuraamuksineen ja nälkävuodet autioittivat tuntuvasti taloja ja 

katkaisivat kehityksen miltei kokonaan. Yhä useampi talo menetti perinnönluontonsa kolmen perättäisen 

vuoden verojen jäätyä maksamatta. Yli- Nurmon maakirjakylän 28 talosta oli vuonna 1712 16 perintö- ja 12 

kruunutilaa.  Sotilasvirkataloja Nurmoon ei perustettu. Kruunutilojen lunastaminen helpottui 1741 jälkeen, 

jolloin lähes kaikki nurmolaiset ostivat kruunumaansa. Tällaisia tiloja olivat mm. nykyisen Keski-Nurmon 

alueelle sijoittuvat Huumo, Luoma ja Knuuttila. Nurmon asuttaminen edistyi ensimmäisen uudisasutuskauden 

jälkeen hyvin hitaasti. Taloluku kasvoi 1564-1768 aikana 14 talosta 18 taloon, eli vain kaksinkertaiseksi. (1 s.40-44  

Vuonna 1747 sallittiin talojen halkominen kahtia, mutta silläkään ei näy olleen välitöntä vaikutusta taloluvun 

kasvuun. 

 

Nurmonjokilaaksossa tapahtui samanlainen muutos kuin Etelä-Pohjanmaan suuremmissa jokilaaksoissa 

muutamia vuosisatoja aiemmin. Viimeistään 1700-luvun puoliväliin mennessä oli joen rannat Nyrhisestä 

Knuuttilaan joen länsipuolella ja Muilusta Huumoon joen itäpuolella raivattu pelloiksi ja niityiksi. 1660-luvusta 

alkaen alkoi siten uusi niittyjen raivauskausi. Tähän aikaan raivatuilla Nurmon kantatilojen ulkoniityillä oli 

tervasmetsien ohella tärkeä merkitys ensiksi kyläkunnan, ja myöhemmin Nurmon pitäjän aluemuodostukselle. 

 

Merkittävä muutos oli kun alun perin Lapuan emäseurakuntaan kuuluneen Nurmon kappeliseurakunnan 
ensimmäinen oma kirkko rakennettiin 1727 ja pappila 1766. Nykyinen, eli toinen kirkko on alahärmäläisten 

Antti ja Kaappo Hakolan 1779 rakentama. Nurmo itsenäistyi omaksi kirkkoherrakunnaksi Lapuasta v. 1879. 

 

Vanhat myllynpaikat 

Tilojen viljan jauhatus tapahtui joen varteen tehdyissä myllyissä. Nurmonjoen vanhoilla keskiaikaisilla 

myllypaikoilla, ei Mikroliitti Oy. 2010 inventoinnin mukaan ole säilynyt mitään muinaisjäännöskelpoisiksi 

myllyrakenteiksi katsottavia jäänteitä. Jokiuomaa lienee perattu ja muokattu useasti tai vanhat rakenteet 

peittyneet modernin vesirakentamisen alle, kuten Ala-Huumon pohjoispuolella olevalla 1700-luvun karttaan 

merkityllä myllynpaikalla. 
 

Isonjaon jälkeinen asutuksen ja maatalouden kehitys aiheutti muutoksia viljan jauhatuksen järjestämiselle. 

Koskissa ei enää ollut tilaa uusille myllyille, minkä vuoksi vanhoja myllyjä jouduttiin tehostamaan. Myllyjä 

rakennettiin vielä 1940-luvulla, mutta myöskään tästä myöhemmästä vaiheesta ei alueella ole säilynyt mitään 

merkittäviä rakennuksia tai rakennelmia. 

 

 
1) Luukko  A. Nurmon Historia 1 
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5.2 Isojaon vaikutukset 1766-1870 

1766 käynnistetyn Isojaon tarkoitus oli peltojen ja niittyjen talojen keskeisen seka-aseman poistaminen tai 
huomattava vähentämien ja metsien yhteisomistuksen lopettaminen. Nurmossa peltojen seka-asema oli 

kuitenkin ennestään vähäinen eikä muutokset siksi olleet niin valtavia kuin monella muulla paikkakunnalla. 

Nurmossa 25 talosta 10 sai pitää peltonsa entisellään.  Isonjaon seurauksena jäi Nurmolaisille useita 

kaukoniittyjä naapuripitäjän alueelle. 

 

Isojako ja samaan aikaan tapahtunut kruunutilojen perinnöksiosto sai halkomistoiminnan kuitenkin 

vilkkaammin käyntiin. Uudistiloja ei enää syntynyt koska kaikki metsät jaettiin vanhojen talojen kesken. 

Alkuperäisistä taloista tuli pian paritaloja ja vähitellen useampitaloisia kyliä. Vuosien 1770-1860 välillä kasvoi 

taloluku Huumossa ja Kortesniemessä neljään, Luomassa kolmeen sekä Knuuttilassa, Lempolassa ja 
Sartenojassa kahteen. Tänä aikana vaihtuivat myös muutamien talojen ja kyläkuntien nimet, Saarteenojasta 

tuli 1830-luvulla Saari ja Lampolasta Kukkola.(1 

 

 

5.3 Torppariasutuksen muodostuminen  

Talojen halkominen ei riittävästi kyennyt lisäämään nopeasti kasvavan väestön toimeentulon edellytyksiä. 

Torppia alettiin perustaa heti isonjaon jälkeen kun tilusrajat tulivat selviksi. Vuonna 1762 oli Nurmossa 

henkikirjojen mukaan yksi torppa, ja vuonna 1860 jo 163 torppaa. Nykyisen Keski-Nurmon alueella sijainneista 

tiloista oli vuonna 1860 Kortesniemellä 11, Knuuttilalla 6, Huumolla, Luomalla 4 , Sartenojalla 3 ja Lempolalla 2 

torppaa. (1 

 

Lapuan seurakuntaan kuuluvat Alanurmon ja Ruhan talot alkoivat perustaa torppia entiseltä pitäjänalmengilta 

saamilleen ulkometsäsaroille. Näin muodostui ensimmäisenä ns. Kurkku-Nurmoon, nykyisen Veneskosken 

alueelle lapualaiskylien torppariasutusta. Jokirannat olivat Knuuttilasta etelään vielä silloin asumattomat.  

Torpat kuuluivat hallinnollisesti Lapuaan mutta seurakunnallisesti Nurmon kappelikuntaan. Lapuan taloilla oli 
1800-luvun alkupuoliskolla Nurmonjoen varren ulkosaroilla, nykyisen Veneskoksen ja Kouran alueilla yhteensä 

noin 40 torppaa. (1 

 

Myös Nurmolaiset alkoivat perustaa torppia ulkosaroilleen. Alanurmon ulkometsäsarat mitattiin siinä 

järjestyksessä kuin talot Nurmonjoen varressa Laupan kirkolta päin katsoen sijaitsivat. Seudun vanhin torppa 

lienee Alanurmon Tynjälän ulkosaralta 1771 tunnettu Viitala, josta nykyinen Viitankylä näyttää saaneen 

nimensä. Tynjälän Lahden torppa perustettiin alueelle myöhemmin. (1 

 

Myös Kouran alueelle pääasiassa Nurmonjoen ja Kuorasluoman varteen muodostui runsaasti 

torppariasutusta.  Luukon talon Perälän torppa oli seudun ulommainen perustettaessa 1788. (1 
 

5.4 Mäki-tupa-asutus 

Nurmon asutuksen alkuaikoina ei itsellisväkeä päässyt juuri muodostumaan, koska talot sijaitsivat kaukana 

toisistaan ja tarvitsivat uudisviljelyyn kaiken työvoimansa. Torppariasutuksen rinnalle alkoi isonjaon jälkeen 

versota myös vaatimattomampaa mäkitupa-asutusta. Suuri osa oli sota-miesten ja heidän omaistensa 
mäkitupia. Nurmossa oli vuonna 1820 näitä itsellissavuja eli mäkitupia 8 kpl ja vuonna 1845 jo 58.  Tämän 

jälkeen määrä kääntyi laskuun. Asutus sijoittui ensi sijassa kappelikirkon lähettyville, tai lähelle päätilaa, jolloin 

mäkitupalaisilla oli suurempi työntekoon liittyvä riippuvuus. Osa mäkituvista sijoittui todennäköisesti myös 

talojen ulkosaroille.  (1 

 

 
1) Luukko  A. Nurmon Historia 1 
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5.5 Talouselämän nousu 1800-luvun lopulla 

1800-luvun loppuvuosikymmenillä yleinen talouselämän nousu koettiin Nurmossakin. Peltoalat laajenivat ja 

viljely voimaperäistyi. Myös metsä- ja karjatalous eli nousukauttaan. Käsi- ja kotiteollisuus nousi 
maatalouselinkeinon ohella tärkeäksi, varsinkin Nurmolaisista sepistä ja valureista tuli maankuuluja. 1870 –

luvulla rakennettu rautatie toi pitäjään merkittävää uutta eloa. (3 

5.6 Kourasta muodostuu pitäjän suurin taajama 

Kouran kehitys alkoi 1875, jolloin valmistui maantie kirkolta Alavudelle. Vanhastaan oli jo 1800-luvun puolella 

käytössä jonkinlainen kulku-ura Kourasta Ämmälänmaahan ja Saarikoskelta Veneskoskelle, mutta reitti 
kunnostettiin vasta maailmansotien välillä, samoin paranneltiin ylikäytävältä pysäkille vievää tietä ja tehtiin 

Rajakorvenmäeltä joen yli Saarikoskelle vievä tie. Samalla rakennettiin 1920-luvun lopulla Saarikosken eli " 

Kaihon" silta. Läntisen ja Kaatajana sillat rakennettiin jo 1800-luvun lopulla. (3 

Kylän asema parani entisestään 1883, kun rautatie Tampereelta Vaasaan valmistui. Laiturivaihde, eli vekseli 

korotettiin 1900-luvun alussa pysäkiksi, joka sijoittui aluksi ylikäytävän vieressä, ja siirrettiin sahan 

vaikutuksesta 1920 paikkeilla Lakki-Sussunmäen reunalle, ja sieltä edelleen 1925 nykyiselle paikalleen. Pysäkki 

oli maailmansotien välillä suurempi kuin Nurmon asema. (3 

 

 
Kouran pysäkki 1914. Kuva E.Alakönnin kokoelma 

 

Kourasta muodostui 1900-luvun alkupuoliskolla lähinnä sahan ja hyvien liikenneyhteyksin ansiosta pitäjän 

suurin taajama. 

5.7 Torppien ja mäkitupien itsenäistyminen  

Torppien määrä kasvoi 1890-luvulle, jonka jälkeen vuokraviljelijöiden määrä alkoi vähetä. Torppia itsenäistyi 

vapaaehtoisin toimin ja asutuslakien nojalla. 1918 vuokra-alueiden lunastuslaissa ja vuoden 1922 

asutuslaissa(Lex Kallio), annettiin vuokratilallisille mahdollisuus lunastaa omistuksiinsa viljelmänsä. Pitäjässä 

oli vuonna 1912 316 itsenäistä tilaa, 74 torppaa ja 136 mäkitupaa.  Itsenäisten talojen määrä kasvoi 1900-

luvun alkuvuosikymmeninä merkittävästi.  Itsenäisiä viljelmiä oli vuonna 1910 242 kpl, vuonna 1929 536 kpl ja 

vuonna 1941 660 kpl. 
 
Vähävaraisten asumiseen toi helpotusta myös v. 1927 perustettu valtion omakotirahasto, josta myönnettiin 

lainoja rakentamiseen. Kunta osti 1931 Kourasta Ritarin ja Korpelan tilat, joiden maita se möi asuntotonteiksi. 

Näin Nurmo ensimmäisenä tai ainakin ensimmäisten joukossa koko maakunnassa alkoi harjoittaa aktiivista 

tonttipolitiikkaa. (3 

 

 

 
1   Luukko  A. Nurmon Historia 1 

3   Läntinen A. Nurmon Historia 2 
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5.8 Asutustilojen muodostuminen 

Toisen maailmasodan seurauksena, siirrettiin Nurmoon mm. Jaakkiman Kokonniemen kylän asukkaita. 

Siirtoväkeä oli tammikuussa 1.1.1945 1204 henkeä, mikä oli noin neljännes pitäjän asukkaista. Näistä asettui 
Nurmoon vajaa 500 henkeä. Vuonna 1945 säädetyn maanhankintalain nojalla otettiin syksyyn 1945 mennessä 

asutustarkoituksiin 820 ha maata, mistä 120 ha oli peltoa. (3 

 

Asutustiloja muodostettiin erityisesti Kouran alueella ja Veneskoskelle Nurmonjoen itäpuolelle. Kouraan Lakki-

Sussunmäelle rakentui vanhemman työläisasutuksen yhteyteen ilmeeltään yhtenäinen jälleenrakennuskauden 

pientaloalue. 

 

5.9 1950-luvun jälkeen tapahtuneita muutoksia  

1950-luvun jälkeisenä aikana on maatalouselinkeinossa tapahtunut suuri rakennemuutos, jonka seuraukset 

näkyvät muutoksena kulttuurimaisemassa. Maanviljely pientiloilla on lakannut kokonaan ja ainoastaan suuret 

maatilat ovat säilyneet. Tämän seurauksena on myös Nurmonjokilaaksossa 1950 luvun jälkeen metsittynyt 

runsaasti pientiloihin kuuluneita peltoalueita.  Muutos on näkyvin Veneskosken eteläosassa ja Viitalankylän 

alueella, sekä Kouran pohjoisosassa.  Selänteiden välissä kulkeneet etelä-pohjoissuuntaisten peltoalueiden 

nauhat, sekä joen rannan pelto- ja niittyalueet ovat paikoin kasvaneet umpeen ja avoin maisematila on 
pirstoutunut.  Keski-Nurmossa ovat viljelyalueet pääosin säilyneet 1950-luvun laajuisina. Suurimman 

muutoksen täällä muodostaa uusia asutus sekä Kortesniemen ympäristöön toteutettu golfkenttä. 

 

Yhä enemmän koneistunut viljely, sekä suurtilojen karjanpidolle asetetut uudet vaatimukset näkyvät 

maaseudun rakennetussa kulttuurimaisemassa muutoksena.  Maatilan rakennuskanta on paljolti uusiutunut 

 ja uudet talousrakennukset ovat aiempaa suurempia. Myös maatilarakennusten julkisivuissa yleistyneet 

peltiverhoukset ja voimakas väritys ovat tuoneet uuden lisän maisemaan. Vanhoille navetoille ja ladoille, jotka 

eivät täytä nykyvaatimuksia ei enää löydy käyttöä, ja niiden ylläpidosta muodostuu rasite. Tilanne on parempi 

vanhojen hirsiaittojen, luttien ja alueelle tyypillisten pihaa rajaavien vajarivistöjen kohdalla, joille selvästi on 

löytynyt käyttöä. Viljelykäytöstä poistuneilla, usein loma-asuntokäyttöön muutetuilla pientiloilla on tilanne 
samankaltainen. Näillä tiloilla ei kuitenkaan rakennuksia yleensä ole tarve purkaa uudisrakentamisen tieltä, ja 

monissa tapauksissa on vanha rakennuskanta nähty paikan kannalta arvokkaana säilytettävänä osana.   

 

Uutta pientaloasutusta on 1950_luvun jälkeen muodostunut teiden varsille. Selvästi muuttuneita alueita ovat 

Keski-Nurmossa Keski-Nurmon tien ympäristö Aution ja Luomantilojen välillä. Myös Isokoskentien varteen 

uuden Kuortaneentien läheisyyteen on muodostunut runsaasti uutta asutusta. Veneskoskella muutos on 

uudisasutusta muodostunut eniten Viitalatien ja siitä erkanevien teiden varsille.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3 Läntinen A. Nurmon Historia 2 
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Maiseman muutoksia voi tarkastella vertailemalla Veneskosken vuoden 1953 ja nykytilanteen peruskarttoja. 

Peltoalueet ovat pienentyneet ja pirstaloituneet, uutta asutusta on muodostunut erityisesti Nurmonjoen 
länsipuolisille alueille. Uuden Kuortaneentien läheisyydessä on tielinjauksia muutettu. 

(Kartat MML) 

 

Kouran alueella painottuu lisärakentaminen 1950-luvulle, jolloin mm Lakki-Sussunmäen alueelle sekä radan 

pohjoispuolelle muodostui uutta kylämäistä asutusta. Sahatoiminnan loppumisen jälkeen ovat radan 

ympäristön alueet muuttuneet, rakennuksia on jäänyt pois käytöstä ja alueet ovat metsittyneet. Aiemmin 

vilkkaasta teollisuuden ja sahan värittämä kyläympäristö on muuttunut puhtaasti asuinalueeksi. 

 

 

Vuoden 1953 kartalla (MML) näkyvät sahan käytössä ollut sivuraide, sahan rakennukset ja rautatieasema. 

2000 luvun ilmakuvassa sahan ympäristö sekä Kourantien varren peltoalueet metsittyneet, asutus on 

lisääntynyt kourantien varressa ja radan eteläpuolella. Myöhempiä lisiä kyläympäristössä ovat Eslan uudet 

suurikokoiset tehdasrakennukset.  
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6.  Maaseudun rakennukset, typologiaa ja ominaispiirteitä 

Etelä- Pohjanmaan maaseudun rakennustyyppejä on kuvattu varsin yksityiskohtaisesti Porstuassa julkaistussa 

Seinäjoen rakennuskulttuuria, asutus, kulttuurimaisema ja vanha rakennuskanta.  

 

6.1 Maatilan pihapiiri 

Pohjalaisilla talonpoikaistaloilla oli perinteiseen länsisuomalaiseen tapaan yleensä neliönmuotoinen pihapiiri. 

Etelä-Pohjanmaan sisäosissa se oli usein keskiruotsalaisen esimerkin mukainen, jossa pihan keskelle sijoitettiin 

rakennus tai rakennusrivi jakamaan pihan miespihaan ja karjapihaan eli tarhaan. Keskelle sijoitettu rakennus 

sisälsi usein hevostallin ja kärryliiverin. Varsinaiset karjarakennukset olivat takapihalla ja ruoka-aitat etupihalla 

asuinrakennusten läheisyydessä.(4 

 

Talontarkastussääntö vuodelta 1681 määräsi talonpoikien miespihaan kuuluviksi tuvan kamareineen, isoissa 

taloissa vierastuvan, ruoka- ja jauhoaitan, kärryvajan, porttiliiterin ja käymälän. Karjapihaan tuli sijoittaa talli, 

navetta, lammasnavetta, sikala ja ladot. Saunat ja kuivatushuoneet piti tehdä kokonaan kartanon ulkopuolelle. 

Vuoden 1734 laki määräsi mies- ja karjapihan rakennettaviksi erilleen toisistaan. Mm. hevostallin 
rakentaminen miespihan puolelle oli kuitenkin niin vakiintunut tapa, että sitä ei säännöksillä saatu 

muutettua.(4 

 
Lempolan talon rakennuksia 

kuvattuna etelästä 2910. 

Kuva E. Alakönnin kokoelma. 

 
 

Inventointialueella on säilynyt runsaasti osin suljettua pihapiirin teemaa varioivia piharatkaisuja. Asuin- ja 

saunarakennukset on yleensä sijoitettu erilleen, mutta hirsirunkoiset talousrakennukset on kytketty toisiinsa 
katoksin ja rankarakenteisin osuuksin, siten että rakennukset muodostavat mutkittelevia pihaa rajaavia ja 

jakavia rakennusmassoja. 
 
Asuinrakennukset ja karjarakennukset tehtiin yleensä hirrestä.   Pärekattoisten rakennusten määrä kasvoi 

1800-luvulla, kun päreitä ryhdyttiin tekemään mm. myllyjen yhteydessä. Viimeinen oljilla katettu rakennus 
hävisi 1870-luvulla ja maloilla katetut 1800- 1900-lukujen vaihteessa. Taloista oli 1905 jo kaksi saanut 

peitteekseen kattohuovan. Taloja alettiin 1800-luvulla vuorata ja maalata punamullalla ikkunakarmien ja 

peitelautojen saadessa valkoisen värityksen. (3 

 

3 Läntinen A. Nurmon Historia 2 

4 Porstua 2002 
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Isokosken pihapiiriä rajaava pohjaltaan Z-muotoinen 

talousrakennus on seudulle tyypillinen. Kahdesta kohdasta 

läpiajettavaan rakennukseen liittyy ranka ja 

hirsirakenteisia osia. Tasakorkuisena jatkuva katto on 

päädyistä aumattu.  (kuva Stadionark) 

Kangas- Keisalan pihapiiri naapurustoineen Veneskoskella. 

Suurikokoinen kahdella poikkisiivellä varustettu navetta ja 

talousrakennus jakaa pihan  ns. mies- ja karjapihaan. 

Aiemmin toden näköisesti suljetummat pihapiirit avautuva 

nykyään joen suuntaan ja viljelyalueille.  (kuva Liituri2001) 

 

6.2 1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun maatilan asuinrakennukset 

Nurmon talolliset asuivat ennen isojakoa yksikerroksisissa paritupatyyppisissä tai tuvan ja kamarin 

käsittäneissä taloissa. (1  Parituvan varsinaisella tuvalla on ollut sama merkitys kuin yksitupaisen talon tuvalla. 

Toinen tupa, edustupa, on perinteisesti ollut puhdetyötila, maitohuone ja ruokatavaroiden säilytyspaikka sekä 

hautajaisten, häiden tai kinkerien aikana juhlahuone. Myöhemmin siitä on tullut useassa tapauksessa 

vierashuone. (4 

 Antti Rinta-Huumon, kaksfooninkinen 

asuinrakennus 1933 on inventointialueen 

suurimpia pohjalaistaloja  (nykyinen 

Uusihuumon talo) Kuva E. Alakönnin 

kokoelma. 

  Nykytilanne. Kuva Stadionark 2011. 

 W.Kortesniemen asuinrakennus vielä 

vuoraamattomana vuonna 1914.    

 Edustalla talon väkeä. Kuva E. Alakönnin  

 kokoelma.  

 

  Nykytilanne. Kuva Stadionark 2011. 
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Päärakennuksen lisäksi oli isommissa taloissa erillinen vierastupa eli pikkutupa tai vähätupa. Vuoden 1681 

talontarkastusasetuksen mukaan isoissa taloissa tuli olla vierastupa. Jos sitä ei ollut päärakennuksessa, se 

tehtiin erikseen. Usein tästä esim. tuvan, porstuan ja porstuakamarin sisältävästä pikkutuvasta tuli 

myöhemmin vanhanisännän ja vanhanemännän syytinkitupa. (4 

   

 

Yleinen tyyppi 1800-luvulla on ollut 1½ kerroksinen, 

korkea ja kapearunkoinen pohjalaistalo. Istan 
(14:131) pitkä 1½ kerroksinen päärakennus on 

näistä suurimpia ja sijoittuu komeasti maisemaan 

Keski- Nurmon laajojen viljelyaukeiden äärelle.  

 

 

 

 

 

Kourassa sijaitsevan Ritarin (6:223) 1½ kerroksinen 

päärakennus oli alkujaan pidempi. Rakennusta on 

myöhemmin lyhennetty,  ja länsipäädyn 
hirsikehikkoa hyödynnetty muualla. Alla olevassa 

vuoden 1927 kuvassa oli rakennus vielä täydessä 

mitassaan. 

 

 

Keski-Nurmon Perkiönpään(20:2) tilan päärakennus 

on osin hirsipintainen, osin pystyrimavuorattu. 

Pihan puolella on tyypillisesti 2 kuistia, joista toinen 

on matala ja aumakattoinen, ja toinen 

ullakkoportaineen korkeampi ja satulakattoinen. 

 

Yleisten puolitoistakerroksisten asuinrakennusten rinnalla on kaksikerroksisia eli kaksifooninkisia tuparateja.  

Kaksifooninkisia asuinrakennuksia tehtiin Etelä-Pohjanmaalla 1700-luvun lopulta alkaen 1900-luvun alkuun 

asti. Tarkkaa tietoa ei ole milloin näitä kaksifooninkisia alettiin Nurmoon rakentaa, mutta on epätoden-

näköistä että niitä vielä 1700-luvun lopussa oli rakennettu. Näiden kukoistuskausi Etelä-Pohjanmaalla oli 1800-

luvun jälkipuoliskolla, miltä ajalta useimmat nykypäivään säilyneet 2 kaksifooninkiset ovet peräisin.  Keski-

Nurmon, Veneskosken ja Kouran alueella on säilynyt vain harvoja kaksifooninkisia.   

 
4)     Porstua 2002 
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Porstuan ulko-oven eteen alettiin 1800-luvulla osassa taloja tehdä kuisti ja porrasaskelmat. Aluksi kuisti tehtiin 

avoimeksi katokseksi pylväiden varaan. 1800-luvun jälkipuolella kuistista tehtiin umpinainen laudoittamalla ja 

lasittamalla. 1800-luvun rakennuksessa on usein 1900-luvun kuisti. (4 
 

 

 

Perälän tilan 1850-60 luvulla rakennettu 2-fooninkinen 

Kourassa on alueen edustavimpia. Myöhemmät 

ikkunamuutokset ja uusi 1900-luvun kuisti on jonkin 

verran muuttanut rakennuksen alkuperäistä ilmettä  .  

 

 

Kaksikerroksiset talot eivät välttämättä ole 

paritupatyyppiä, vaan edustupa puuttuu useista. 

Toinen kerros voitiin jättää sisustamatta huoneiksi. 

Aluksi toisen kerroksen huoneet olivat monessa 

talossa kesäkäyttöisiä. Esimerkki tällaisesta on 

Kourassa sijaitseva Alasen tilan vanha päärakennus. 

 

 
Veneskosken  2-kerroksisnen ilmeeltään hyvin 
säilynyt päärakennus. Julkisivua jäsentävät 

tyypilliset hirsikehikkoa tukevat följarit.  Kuistiin 

liittyy suuret ovea kiertävät lasipinnat, ovi on 

myöhemmin uusittu ja muutettu.   

 
 

 

 

1907 rakennettu Hopin talo Veneskoskella. Kuva 

vuodelta 1930. E. Alakönnin kokoelma. Alla rakennus 

nykyasussaan, nykyinen Hautamäki. Nykyinen hyvin 

koristeellinen kuisti on myöhempi muutos.  
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6.3 Torpat ja mäkituvat 

 

  
 
 

Torpparit aloittivat asumisen melko vaatimattomasti. 

Useimmissa torpissa lienee ollut vain yksi 

asuinhuone, tupa. Ne olivat miltei järjestään jo heti 

alkuun savupiipullisia. Vähitellen torppienkin 
pihapiirit saivat lisää talousrakennuksia.(1 

 

Alueen parhaiten säilynyt esimerkki on Kourassa 

sijaitseva Kuitulan torppa (3:16). Pihapiirissä on 

säilynyt 1800-luvun alkupuolen asuinrakennuksen 

lisäksi, aitta, talli/liiteri, liiteri ja puulato.  

1-huoneista asuinrakennusta laajennettiin 1869, 

jolloin siihen tehtiin kamari ja porstua 
 

 

 

Alunperin Tuomiston omistuksessa olevalla maalla 

sijaitseva itsellismökki, jota asutti lapseton pariskunta 

Iisak ( Jalasjärvi ) ja Amanda, Manta, ( Peräseinäjoki ) 

Mäkynen. Iisak oli kätevä kupariseppä, joka teki myös 

erilaisia hanttihommia; metsätyöt, kuokkiminen ym.  

Myöhemmin maan osti Matti Lilli, jonka jälkeen se 

siirtyi Toivo Lillin omistukseen ja edelleen Väinö 

Sointulalle ja nykyiselle omistajalle Pentti Sointulalle. 

Mökki sijaitsee aivan Kourantien reunassa. Pihapiiri 
on n kasvanut umpeen. Vanha hirsirunkoinen 1800-

luvun mökki on vuoraamaton ja harmaantunut, 

sisäänkäyntikuistilla on pystyrimavuoraus. 

Rakennuksen säilymisedellytykset asumattomana 

ovat huonot.  
 

1) Luukko  A. Nurmon Historia 1 
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6.4 1900-luvun alun tyylivaikutteita 

Lagerstedtin komean 

kartanomaisen rakennuksen 
rakennuttaja ja suunnittelija, 

tehtailija E.A. Lagerstedt opiskeli 

Ateneumissa ja Helsingin Yliopiston 

piirustuskoulussa, mutta 

Vapaussota keskeytti opinnot. 

Lagerstedtin, nykyisen Tuomirinnan, 

asuinrakennus valmistui pääosin 

1939. Talo on poikkeuksellisen 

edustava 1930-luvun klassistisia 
piirteitä omaava ja yksityiskohtiaan 

myöten huolella suunniteltu ja 

toteutettu asuinrakennus. 

Kokonaisuuteen liittyy rakennettu 

puutarha ja samanaikaiset 

talousrakennukset. Talo on 

rakennettu osittain paikalla 

aikaisemmin olleen puutalon päälle, 

joten talon länsipuolen sisustus on 

vanhempaa perua. 
 

 

 

 

 

 

Nurmosta lähti 1800-luvun lopulla runsaasti 

siirtolaisia Amerikkaan. Monet saivat 

säästetyksi tavoitteensa ja palasivat 
suomeen osaten maatilan joko kotipitäjästä 

tai muualta Pohjanmaalta.   

Paluumuuttajien mukana tuli myös 

vaikutteita jotka heijastuvat 

rakentamisessa. Uusitalon 1920 

rakennetun päärakennuksen tyylipiirteissä 

sanotaan olevan näitä  ”Lännen lokarien” 

tuomia vaikutteita, mm taitekaton malli ja 

yksityiskohdat ovat seudulle muutoin 

vieraita. 

 
Lagerstedtin tilan viereisellä tontilla 

Viitalantien reunassa on kaksikerroksinen 

puurakenteinen klassistisia ja varhaisia 

funktionalismin tyylitteleviä piirteitä omaava 

puurakenteinen asuinrakennus.  
Päärakennuksessa on vaalean vihreäksi 

maalattu vaakapanelointi, valkeat peitelaudat 

ja symmetrisesti sijoitetut ikkunat. Erityisinä 

yksityiskohtina ovat hieman julkisivupinnasta 

ulosvedetyt 1- ja  3-ruutuiset ikkunat, päätyjen 

ns. kissanpenkit sekä umpiräystään 

kerroksellinen vuoraus. 
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6.5 Jälleenrakennuskauden pientilat ja asuinrakennukset 

Sotien jälkeen, 1940- ja 1950 luvuilla, muodostui alueelle uusia tiloja ja rakentamisessa sovellettiin ajalle 

tyypillisiä mallipiirustuksia. Hyvin säilyneet, peltojen reunoille tai keskelle metsäsaarekkeisiin sijoittuvat 
tilakokonaisuudet ovat tärkeä osa alueen kulttuurimaisemaa. 

 

Asuinrakennuksen uusi lämpötaloudellisesti tehokas noppamainen muoto ja aiempaa jyrkempi satulakatto 

mahdollisti asuintilojen sijoittamisen myös ullakkokerrokseen, joskin ullakon asuintilat usein rakennettiin 

vasta myöhemmin. Maapohjan sen mahdollistaessa, varustettiin rakennukset kellarikerroksella. Nämä 

rakennukset muodostavat tyylillisesti selkeästi oman ryhmänsä, jota leimaavat noppamaisen ulkohahmon 

lisäksi ajalle tyypilliset yksityiskohdat, kuten mm pystysuunnassa jaotellut 2- tai 3-jakoiset ikkunat sekä 

vaakalimilaudoitettu tai pystyrimoitettu puuvuoraus tai rappaus. 

 
Asutustiloja on muodostettu erityisesti Kouran alueella ja Veneskoskelle Nurmonjoen itäpuolelle. Kouraan 

Lakki-Sussunmäelle rakentui vanhemman työläisasutuksen yhteyteen yhtenäinen jälleenrakennuskauden 

pientaloalue. 

 
Kourassa sijaitsevan Korpelan tilan asuinrakennus ja 

pihan perälle sijoittuva, tehosteväreillä elävöitetty 

talousrakennus muodostavat harmonisen ja 

tyypillisen jälleenrakennuskauden kokonaisuuden.  

 
Toisinaan rapattiin rakennuksen puurunkoinen 

julkisivu. Veneskosken Päivärinteen tilan 

asuinrakennukseen liittyy tavanomaisesta poikkeavia 

hienostuneita yksityiskohtia, kuten tiilikehystetyt 

ikkuna-aukot, sekä nurkkaikkuna.  

 
Veneskoski 1:17 

 
Veneskoski 2:62 

 



Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran rakennetun kulttuuriympäristön selvitys 2011 

 

STADIONARK  24.10.2011/ 25.9.2013                                            24(41) 

6.6 Aitat ja lutit 

 
Kourassa sijaitsevan Perälän tilan (9:25) vanha vilja-

aitta on yläosasta ulkoneva. Aitta on ilmeisesti 

1800-luvun alusta. 

 
Perälän tilan (9:25) 3-osaisessa hirsiaitassa on säilynyt 

kauniita yksityiskohtia, kuten ovien yläpuoliset 
koristeelliset palkistot ja erikoisuutena nurkkaan 

tehdyt hirsiportaat. Malli lienee saatu Alavudelta (vrt 

Päädyssä on klassismiin viittaavat kissanpenkit. 

Rakennuksessa on aikanaan toiminut mm kiertokoulu. 

 

Vilja-aitta on kaksikerroksinen ja yläosastaan ulkoneva lutin tapaan. Aitan seinät levenevät usein ylöspäin. 

Aitta tehtiin perinteisesti hirsijalustalle. Siirrettäessä se usein kuitenkin sijoitettiin nurkkakiville. Aittojen ja 

luttien ulkonäköön kiinnitettiin erityistä huomiota, ne kertoivat talon tasosta. Vilja-aitat sijoitettiin yleensä 

hieman erilleen muusta pihapiiristä. 
 

Ison talon ja vauraan torpankin tärkeä rakennus asuinrakennuksen lähietäisyydellä oli lutti. Yleensä sen 

alakerrassa on kaksi aittaa keskellä olevan läpiajettavan portin lisäksi ja yläkerrassa kolme luttihuonetta, jotka 
ovat toimineet vaateaittoina ja kesähuoneina. Jos portti puuttuu, yläkerrassa on kaksi huonetta. Joissakin 

taloissa lutin portti on peitetty ja siitä on muodostettu yksi lisähuone. (4 

 

 

Kourassa sijaitsevan Kuorasmäen tilan komea 

ylöspäin levenevä luttirati, on siirretty paikalleen 

Keski-Nurmosta, mahdollisesti Kortesniemen 

tilalta. Lutin oveen on kaiverrettu Knuuttilan 

tilan merkki ja päätyyn vuosiluku 1852. 

Alakerrassa on kaksi aittaa ja yläkerran solassa 

on kahdenhirren korkuinen muotoiltu 
valoaukko.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4)     Porstua 2002 
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Saartenojan kaksiosainen vanha luttirakennus Keski-

Nurmossa. Yläkerran solassa on koristeelliset 

valoaukot. Kuva E.Alakönnin kokoelma. 

 

Veneskosken Kapelan tilan solalla varustettu lutti 

sijoittuu pitkän aittarivistön päätyyn. Valoaukot ovat 

vastaavanlaiset kuin Saarteenojan lutissa. 

6.7 Saunat 

Savusauna on neliönmuotoinen hirsirakennus, jonka eteen tehty lautarakenteinen eteinen on myöhäinen lisä. 

Etelä-Pohjanmaalla saunat olivat usein pieniä ja ikkunattomia, vain luukuilla varustettuja. Luukkuihin alettiin 

sijoittaa ikkunalaseja ja ikkunaa saatettiin suurentaa, kun savusaunasta tehtiin uloslämpiävä. Kiuas oli 

oviseinällä ja lauteet peräseinällä. (4 

6.8 Tallit, navetat ja muut eläinsuojat 

 
Koura 6:768 

 
Kapela Veneskoski 16:104 

 

Talli on alkujaan ollut nelisivuinen erillinen satulakattoinen hirsirakennus, jonka ovi oli päädyssä. Talli sijaitsi 

lähellä asuinrakennusta. Myöhemmin talli yhdistettiin liiverin ja puorin kanssa. Rakennuksesta tuli 

kaksipihaisissa taloissa pihoja jakava rakennusrivi. Ovi siirtyi sivuseinälle. Tallin oven molemmilla puolilla oli 
yleisesti matala ikkuna. Tallin kokki oli heinien säilytystila.  

 

Seinäjoen vanhat hirsinavetat edustavat länsisuomalaista parsinavettatyyppiä, joka pihapiirissä sijoitettiin 

karjapihan puolelle. Suomen Talousseuran suosituksesta eteläpohjalaisiin maalaistaloihin alettiin tehdä 

mukulakivisiä navettoja jo 1700-luvulla. Kiilakivistä eli lohkokivistä navettoja alettiin rakentaa 1800-luvun 

puolivälistä alkaen. Kivinavettoja ei kuitenkaan Nurmon inventointialueella juuri esiinny. 

 

Vanhastaan rakennettiin lampaille oma navettansa, sioille oma tiiunsa ja kanoille kanala. Rakennukset olivat 

hirsirunkoisia, neliömäisiä ja ikkunattomia. Sikatiiu ja lammasnavetta sijoitettiin yleensä navetan lähistölle. 

Erityisesti pienten talojen sikoja ja lampaita saatettiin pitää myös lehminavetassa. Sikalat sijoitettiin usein 
muiden eläinsuojien rivistöön. (4 
4)     Porstua 2002 
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6.9 Pajat, riihet ja ladot 

 

Prusti Keski-Nurmo 3:71 

 

Kapelan riihi sijoittuu erilleen pihapiiristä 

 Veneskoski 16:104 

Maalaistalojen pajat ovat olleet yksihuoneisia hirsirakennuksia, jotka sijoitettiin etäämmälle muista 

rakennuksista. Pajassa oli maalattia, sen perällä olivat palkeet ja ahjo. Keskellä oli alasin.  
 

Seudulla on ollut käytössä luuvallinen riihi. Luuva on riihen lisänä oleva varsinainen puintitila. Usein riiheen 

liittyy myös olkilato. Riihi muodosti siten rakennuksen, jossa olivat vierekkäin riihi, luuva ja lato. Riihen kiuas 

on ovensuunurkassa. Tulisijallisena rakennuksena riihi sijoitettiin perinteisesti muusta rakennusryhmästä 

etäämmälle. Riihen edustalle kuuluu katos, röytä eli keula. (4 
 

Heinäladot ja puuladot pihapiireissä ovat yleensä lautarakenteisia ja muiden rakennusten, tavallisesti 

karjasuojien, jatkeeksi tehtyjä. Varsinainen eteläpohjalainen luhtalato on perinteisesti ollut hirsirunkoinen 
ylöspäin levenevin seinin. Myös välikköä voitiin kutsua ladoksi, jolloin rakennus oli kolmoislato. (4 

 

 
 

Kapean sarkajaon seurauksena muodostunut latomeri on  Nurmonjokilaaksossa hiljalleen häviämässä. 

peltojen keskelle sijoittuvia latoryhmiä on jonkin verran säilynyt mm Keski-Nurmon itäosassa erillään laajoista 

viljelyalueista. Yksittäisiä latoja on säilynyt usein hyvin veistoksenomaisina maisemassa. Tähän vaikuttaa mm 

julkisivun pelkistetty vuoraus ja usein aumatun katon terävät hieman epäsymmetriset linjaukset.  Kuvissa yllä 
vasemmalla Veneskosken Hakolan tilan punamullattu hyvin veistosmainen lato, sekä oikealla Keski-Nurmon 

Lahden tilan kaunis aumakattoinen lato. 

 
 

 

4)     Porstua 2002 



Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran rakennetun kulttuuriympäristön selvitys 2011 

 

STADIONARK  24.10.2011/ 25.9.2013                                            27(41) 

6.10 Kansakoulut 

Koulurakentamisesta säätelivät keskusviranomaiset ja kouluille laadittiin mallipiirustuksia, joita mahdollisesti 

on sovellettu myös Nurmon alueella.  Mallipiirustuksia maalaiskansakouluja varten laadittiin runsaasti, koska 
rakennustoiminta oli määrällisesti mittavaa ja julkisina rakennuksina kouluille haluttiin antaa arvokas, jopa 

juhlallinen ulkonäkö. Kouluissa oli korkeat huoneet ja suuret ikkunat, jyrkät katot ja pitkät räystäät. Ne 

rakennettiin vahvoista, tutuista materiaaleista: hirsistä, tiilestä, graniitista ja paksuista lankuista. 

 

 

 
Viitalan kansakoulu vuonna Veneskoskella 1920. 

Vanha koulu paloi 1923 , uusi rakennus valmistui 

jo saman vuotena. kuva E. Alakönnin kokoelma 

 
Viitalan koulurakennus Veneskoskella on vuodelta 1923. 

 

 Kouran klassistisia piirteitä omaava kansakoulu on 

vuodelta 1928 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Knuuttilan koulu Keski-Nurmossa on vuodelta 

1912. Alkujaan asuinrakennukseksi tehtyä koulua 
on myöhemmin laajennettu ja muutettu.  

 

 



Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran rakennetun kulttuuriympäristön selvitys 2011 

 

STADIONARK  24.10.2011/ 25.9.2013                                            28(41) 

6.11 Järjestö- ja seurainrakennukset 

Järjestö- ja seurainrakennuksilla oli tärkeä sijansa kulttuuriympäristössä. Ne rakennettiin usein talkoovoimin ja 

rakennuksista muodostui kyläläisiä hengellisissä tai aatteellisissa merkeissä yhdistäviä tärkeitä 
kokoontumispaikkoja.  Nurmonjokilaaksossa on näitä rakennuksia säilynyt harvalukuisina, mm. Kouraan 1900-

luvun alussa rakennetut työväenyhdistyksen ja nuorisoseuran talot on myöhemmin purettu. 

 

 
Kouran työväentalo alkuperäisessä asussaan ennen ensimmäistä maailmansotaa n. vuodelta 1914.  

Kuva E. Alakönnin kokoelma. 

 

Kourasta muodostui vapaakirkollisen herätyksen keskus 1900-luvun alussa. Tältä ajalta on säilynyt Kouran 

entinen rukoushuone jossa, puhujina ja kirjailijoina tunnetut Eeli ja William Jokinen pitivät seuroja. Nykyään 

tyhjillään oleva rakennus on myöhemmin toiminut mm kansakouluna ja kunnantalona. (Läntinen. A.) Naisia oli 
mukana vapaussodassa myös Kouran seudulta. Kouran lottien paikallisosasto perustettiin 1929 ja vuonna 

1936 valmistui alueella talkootyönä Lottatalo, joka myös toimi suojeluskunnan käytössä. (3 Viime sotien 

jälkeen talo siirtyi Kouran Louhen urheiluseuran omistukseen ja kuuluu nykyään seurakunnalle.  

 

 Vuonna 1936 rakennettu Kouran Lottatalo  

 

 
Kouran entinen rukoushuone toimi kouluna 

vuodesta 1917, uuden koulurakennuksen 

valmistumiseen saakka.   
 

4. Läntinen A. Nurmon Historia 2 
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6.12 Kyläkaupat 

Oman erityisryhmänsä maaseudun kyläkuvassa muodostavat teiden varsille sijoittuvat, aiemmin 

maaseutuyhteisön elämässä keskeistä roolia näytelleet kyläkaupparakennukset. 
 

Maaseudulla kaupan vapautuminen toi 

yksittäisiä kauppiaita aluksi kirkonkyliin ja 

myöhemmin myös muihin kyliin ja erityisesti 

rautatieasemien läheisyyteen. Yksittäisten 

kauppojen rinnalle ja kilpailijoiksi tulivat 

osuusliikkeet, joiden myymälöistä muodostui 

tunnusomainen osa suomalaista kyläkuvaa. 

tyypillisiä yksityisiä tai osuusliikkeiden 1920- 
30 lukujen myymälöitä ovat taitekattoiset 

hirsirakennukset, joiden alakerrassa on suuret 

näyteikkunat ja yläkerrassa henkilöstön 

asuintiloja. Kyläkauppoja muodostui mm 

Kouran alueelle 1800-luvun lopussa.  

 

Vanhat kyläkaupat ovat hävinneet alueelta, ja  

kauppa-palvelut siirtyneet kauemmas kyliltä. 

Kouran 1930-luvulla rakennettu ja 1950-

luvulla laajennettu osuuskauppa on edelleen 
rakennuksena säilynyt, ja muodostaa tärkeän 

ja hyvin tunnusomaisen maamerkin 

kylämaisemassa.  Kauppa oli toiminnassa 

1980-luvulle. Junaradan toisella puolella on 

säilyneessä 1950-luvulla rakennetussa 2-

kerroksinen liike- ja asuinrakennuksessa on 

Koura- Seuran käytössä.  

 

 

 
Nurmon Osuuskaupan Kouran myymälä v. 1920. Rakennus 

purettiin uuden 1930 valmistuneen myymälän alta. Kuva E. 

Alakönnin kokoelma. 

 
Nurmon Osuuskaupan Veneskosken myymälä v. 1933.  Rakennus 

on myöhemmin purettu. Kuva E. Alakönnin kokoelma. 

 

Kouran pysäkin viereen rakennettiin 1888 ensimmäinen kauppayhtiön liiketalo. Kauppa suljettiin 
kannattamattomana 1908 ja myytiin Osuuskaupalle, joka avasi talossa sivumyymälän 1909. Myymälän 

yhteyteen rakennettiin bensiiniasema 1927. Vanha myymälärakennus purettiin 1930 ja paikalle tehtiin uusi 

liikerakennus Herman Kujanpään piirustusten mukaan. Rakennusta laajennettiin nykyiseen muotoon 1951. 

Kauppa oli toiminnassa 1980-luvulle asti. 

 

 
Osuuskaupan myymälä alkuperäisessä asussa 

1933. Kuva E. Alakönnin kokoelma 

 
Osuuskaupan myymälää laajennettiin 1950-luvulla.   

Kuva Stadionark 2011. 
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6.13 Hävinneet teollisuuslaitokset 

Kouran ja Veneskosken alueella sijainneet teollisuuslaitokset, sahat ja tehtaat ovat suuresti vaikuttaneet 

alueen kehitykseen ja kulttuuriympäristön muovautumiseen 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alkupuolella. 
Tähän vaikutti oleellisesti junarata ja hyvät liikenneyhteydet. Teollisuustoiminta on alueella kuitenkin 

myöhemmin lähes kokonaan lakannut ja sen mukana ovat myös teollisuusrakennukset hävinnet kyläkuvasta. 

Sahatoiminta päättyi Kourassa 1980-luvulla. Kouraan 1928 perustettu E.S.Lahtisen potkukelkkoja ja 

liikuntavälineitä valmistava tehdas on vielä toiminnassa ja nykyään kylän suurin työnantaja.  

 

 
Kouran höyrysaha 1914. Kuva E. Alakönnin kokoelma.  

 

  
Kouran höyrysaha 1967. Kuva E. Alakönnin 

kokoelma.  

 
Veneskosken  naulatehdas n. v. 1930. Kuva E. Alakönnin kokoelma. 

Saha työllisti 1900-luvun alussa kausiluontoisesti 

jopa toistasataa henkeä. Toiminta päättyi 1980-

luvulla. Osa rakennuksista on vielä säilyneenä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Puunjalostustehdas perustettiin 1910 paikkeilla 

Veneskosken äärelle. Matti Liili lienee sen perustaja. 

Toiminta keskeytyi muutamaksi vuodeksi konkurssin 

seurauksena, kunnes kauhavalainen E.A. Lagerstedt 

osti tehtaan 1920. Tulipalon jälkeen 1924 rakensi 

hän paikalle naulatehtaan. Toisen palon jälkeen 1931 

rakennettiin se entistä paremmaksi. Saha aloitti 

toimintansa tehtaan yhteydessä 1937.(4 

 
Veneskosken puunjalostustehdas 1914. Kuva E. Alakönnin 

kokoelma. 
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7. Nurmonjokilaakson kylien rakennettu kulttuuriympäristö 

   

Selvitysalue sijaitsee Etelä-Pohjanmaalla entisen Nurmon kunnan alueella. Nurmo liitettiin Seinäjokeen 

vuoden 2009 kuntaliitoksessa. Selvitysalue rajautuu Nurmon kirkonkylän kaakkoispuolelle Nurmonjokilaaksoa 

seuraavana noin 20 km pituisena nauhamaisena alueena. Alueeseen sisältyy kolme erillistä osa-yleiskaava-

aluetta, Keski-Nurmo, Veneskoski ja Koura, jotka tässä selvityksenä on käsitelty erillisinä alueina. 

 

Alueen maisemaa hallitsee luode-kaakkoissuunnassa virtaava Nurmonjoki ja sen sivuhaarat. Joen varteen on 

muodostunut vakituista asutusta 1500-luvulla. Varhaisin asutus keskittyi Nurmon kirkonkylän läheisyyteen, 

inventointialueella Keski-Nurmon alueelle. Asutuksen myötä raivattiin joen varren alueet pelloiksi ja niityiksi. 
Veneskoksen ja Kouran alueet asutettiin hieman myöhemmin. 

 

Alueen rakennettu kulttuuriympäristöön kuuluvat perinteisille paikoilleen joen ja teiden varteen sijoittuvat 

maatilakeskukset, joilla on säilynyt vanhempaa alueelle tyypillistä maatilan rakennuskantaa. Vanhat 

pohjalaistyyliset kaksifoonikiset ja kookkaat 1½ kerroksiset maatilan päärakennukset erottuvat kauas 

maisemassa. Pihapiireihin kuuluvat tärkeänä osana hirsiaitat, ja useista osista koostuvat pihaa rajaavat 

mutkittelevat talousrakennukset. Ympäristössä suurista peltomaisemista erillään on säilynyt yksittäisiä 

vanhoja torppia, joilla rakennukset kooltaan ja ulkoasultaan ovat vaatimattomampia. 1900-luvun alun 

erillistaloja, joihin ei kuulu viljelyalueita on alueella yleisesti vähän. Poikkeuksena on Koura, 1800-luvun 

lopulla syntynyt teollisuus, mahdollisti tiiviin kylämäisen työläisasutuksen muodostumisen. 
Oman näkyvän ryhmänsä muodostavat jälleenrakennuskaudella perustetut asutustilat, joilla 

rakennuskanta on aikakaudelle tunnusomainen. Alueen kyliin 1900-luvun alkupuoliskolla rakennetut 

kansakoulut ovat ympäristössä tunnusomaisia ja kulttuurihistoriallisesti tärkeitä kohteita. 

 

Nurmonjokilaakson viljelymaisema ja kulttuuriympäristö on muuttunut erityisesti 1900-luvun lopulla 

tehostuneen maatalouden ja muuttuneiden elinkeinojen myötä. Maatalouden tuotantotapojen muuttuessa 

ovat mm aiemmin peltomaisemaan kuuluneet pienet ladot hävinneet lähes kokonaan ja näkymiä hallitsevat 

nykyään suuret karjasuojat, siilostot ja konehallit. Maatilojen pihapiireissä on kuitenkin edelleen säilynyt 

runsaasti toisiinsa kytkettyjen aittojen- karjasuojien ja vajojen muodostamia mutkittelevia ja pihaa rajaavia 

perinteisiä rakennusmassoja. Myös pohjalainen korkea 1½ kerroksinen ja 2-kerroksinen asuinrakennustyyppi 
on edelleen yleinen ja maisemassa hallitseva. 

 

Merkittävän maisemallisen muutoksen on aiheuttanut joenrannan vähentynyt käyttö. Perinteiset joen rannan 

viljely- ja niittyalueet ovat jääneet pois käytöstä ja aiemmin avoin maisema on kasvanut umpeen. Joki ei enää 

ole voimakkaasti läsnä maisemassa. 
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7.1 Keski-Nurmo 

 

 

 
viistoilmakuva Seinäjoen kaupunki 

 

 

Keski-Nurmon osayleiskaava-alue käsittää Kuortaneentien (vt 18) pohjoispuolisen alueen Nurmonjokilaaksoa 

Keski-Nurmon ja Jöllön välillä. Alueen etäisyys Seinäjoen ydinkeskustasta on noin 5 km ja Nurmon 

kaupunginosataajamasta noin 3 km.  

 

Alueelle tunnusomaista ovat suurmaisemassa erottuvat jokilaakson laajat peltoalueet, joita reunustavat 

molemmin puolin metsäalueet. Jokilaakso lukeutuu maakunnallisesti merkittävään Nurmonjoen 

kulttuurimaisema-alueeseen. Asutus ja maatalouden rakennukset ovat pääosin keskittyneet Nurmonjoen 

molemmin puolin kulkevien Keski-Nurmontien ja Isokoskentien varteen. Tältä alueelta löytyvät selvitysalueen 

vanhimmat talon paikat. Nurmonjokilaakso on nykyään voimallista maatalouden aluetta, jolla sijaitsee useita 
maatalouden suuryksiköitä, sekä mm 18-reikäinen Ruuhikosken golfkenttä. Yleiskaava-alueen pinta-ala on 

noin 1560 ha. 

 

Alueen vanhin asutus on sijoittunut Nurmonjoen varteen Keski- Nurmoon ja siitä pohjoiseen Lapuan rajalle 

ulottuvalle alueelle. Keski-Nurmon inventointialueen vanhin tunnettu tila on Huumo, joka mainitaan jo 1561. 

Tila on myöhemmin jaettu, ja vanhan Huumon kantatilan paikalla on nykyään Rinta- Huumon tila, 

pohjoisempana siitä erotetut Huumo ja Ala-Huumo. Muut alueen kantatilat on perustettu 1600- ja 1700-

luvuilla. Rakennuskanta on näillä moneen otteeseen uudistunut ja tilakeskuksen paikkain on saattanut siirtyä.  
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Alueeseen sisältyy tässä selvityksessä 20 inventoitua kohdetta. Vuonna 2004 laaditussa Nurmon keskustan 

osayleiskaavan inventoinnissa on alueelta lisäksi listattu 18 kohdetta. Alueella on useita vanhoja kantatiloja, ja 
myöhemmin niistä lohkottuja maatiloja, joilla on säilynyt jonkin verran 1800-luvun ja 1900-luvun alun 

rakennuskantaa. Lisäksi sisältyy kohteisiin yksittäisiä 1900-luvun alkupuoliskon asuinrakennuksia. 

 

  
Tasainen peltomaisema     Hurstinluoman joki   

   
Perinteinen näkymä kyläraitilta       Rinta-Huumo (nykyinen Uusihuumo) 

Perkiönpään kohdalla. 
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7.2 Veneskoski 

 
viistoilmakuva Seinäjoen kaupunki 

 

Veneskosken asuttaminen alkoi 1700-luvulla kun Lapuaan kuuluvat Alanurmon ja Ruhan talot alkoivat 

perustaa torppia entiseltä pitäjänalmengilta saamilleen ulkometsäsaroille.  

 

Veneskosken osayleiskaava-alue rajautuu pohjoisessa Keski-Nurmon osa-yleiskaava-alueeseen, käsittäen 

Veneskosken ja Viitakylän alueet ja ulottuen etelässä Kouran kylän rajalle. Joenvarren peltoalueet ovat 

pienialaisia ja jokivarsi on osin metsäistä. Maisema on mosaiikkimaista, joenvarren peltoalueet ovat 
pienialaisia ja niitä jakavat metsäiset selänteet.  Rakennuskanta sijoittuu nauhamaisesti pääosin joen 

molemmin puolin kulkevien Viitalantien ja Kourantien varteen sekä osin jokivarteen. Alueen pinta-ala on noin 

1160 ha. 

 

Maanviljelyselinkeinon muutokset näkyvät erityisesti Viitalantien varressa Veneskosken eteläosassa ja 

Viitalankylän alueella. Selänteiden välissä kulkeneet etelä-pohjoissuuntaisten peltoalueiden nauhat, sekä joen 

rannan pelto- ja niittyalueet ovat maanviljelyn lakattua kasvaneet umpeen ja avoin maisematila on 

pirstoutunut.  uutta asutusta on muodostunut Viitalantien varteen. 

 

Alueella sijaitseva Lagerstedtin 1930-luvulla rakennettu kartano on määritelty maakunnallisesti merkittäväksi 

kulttuuriympäristön kohteeksi. 
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Veneskosken alueelta on tässä selvityksessä inventoitu 44 kohdetta.  Alueella on useita vanhoja 

tiloja, joilla on säilynyt 1800-luvun ja 1900-luvun alun rakennuskantaa. Alueella on myös 
runsaasti jälleenrakennuskaudella muodostettuja pientiloja, joilla on säilynyt aikakaudelle 

tyypillistä rakennuskantaa. 
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7.3 Koura  

 
viistoilmakuva Seinäjoen kaupunki 

 
Kouran asuttaminen alkoi 1700-luvun lopulla kun Nurmon talot alkoivat perustaa sinne talojen ulkosaroille 

Nurmonjoen ja Kuorasluoman varteen torppia. Kouran kehitys sai vauhtia 1875, jolloin valmistui maantie 

kirkolta Alavudelle. Kylän asema parani entisestään 1883, kun rautatie Tampereelta Vaasaan valmistui. 

Laiturivaihde, eli vekseli korotettiin 1900-luvun alussa pysäkiksi, joka sijoittui aluksi ylikäytävän vieressä, ja 

siirrettiin sahan vaikutuksesta 1920 paikkeilla Lakki- Sussunmäen reunalle, ja sieltä edelleen 1925 nykyiselle 

paikalleen. Pysäkki oli maailmansotien välillä suurempi kuin Nurmon asema. 

 

Pysäkin viereen syntyi 1880-luvulla ensimmäinen kauppa, 1888 kauppayhtiön liiketalo. Myöhemmin kauppoja 

oli useita. Kourasta muodostui 1900-luvun alkupuoliskolla lähinnä sahan ja hyvien liikenneyhteyksin ansiosta 

pitäjän suurin taajama.  Kouraan muodostettiin 1920-luvulla potkukelkkatehdas, joka edelleen, maailman 
suurimpana, on toiminnassa. Muu teollisuus ja kaupat ovat alueelta hävinnet 1900-luvun loppupuoliskolla. 

Kourassa on kuitenkin säilynyt aikaisempien aikojen elinkeinojen myötä syntynyttä tiivistä kyläasutusta. Lakki-

Sussun alue radan eteläpuolella on tästä kiinnostava esimerkki. Alueella on tiiviissä ryhmässä pieniä 1800-

luvun loppupuolella ja 1900-luvun alussa rakennettuja työläisasumuksia sekä jälleenrakennuskauden 

rakennuskantaa. Alueella on kuitenkin käynnissä uudistus ja vanhaa rakennuskantaa, joka ei täyty 

nykyasumisen vaatimuksia on purettu uuden tilalta pois.  

 

Alueella on tähän päivään säilynyt vain yksittäisiä vanhoja alueen perinteisiä 1800-luvun ja 1900-luvun alun 

pieniä asuinrakennuksia. Näistä osa on asumattomina ja säilymisedellytykset tulevaisuudessa näyttävät 

epävarmoilta. Rakennuskanta on uusiutunut laajalti 1940-50 luvuilla. Tältä ajalta on säilynyt useita 
aikakaudelle tyypillisiä 1½ kerroksisia asuinrakennuksia ja pieniä talousrakennuksia. Nämä muodostavat 

vanhemman rakennuskannan kanssa erityisen, tiiviin ja kiinnostavan Kouralle tunnusomaisen kyläympäristön. 

 

Uudistusta on tapahtunut myös viime vuosikymmenien aikana, ja vanhoja rakennuksia on purettu 

uudisrakentamisen alta.  
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Kouran alueelta on tässä selvityksessä inventoitu 59 kohdetta ja yksi aluekohde. Kohteisiin 

sisältyy kylän vanhempaa ja laajalti myös jälleenrakennuskaudella uusiutunutta työläis-

asutusta. Kylän reunoille joen varteen sijoittuvilla maatiloilla on säilynyt jonkin verran 1800-

luvun ja 1900-luvun alun rakennuskantaa, myös yksittäisiä komeita kaksifooninkisia. Lisäksi 

on säilynyt vanhaan kyläkeskukseen liittyviä liikerakennuksia, yhdistysten rakennuksia ja 

mm Kouran 1920-luvun komea kansakoulu. 

 

Kouran kyläkeskustan tuntumassa sijaitsevan Lakki-Sussunmäen jälleenrakennuskaudella 

täydentynyt työläisasutuksen alue ja Kourantien varressa sijaitseva Kuitulan vanha torppa, 

on määritelty maakunnallisesti merkittäviksi kulttuuriympäristön kohteiksi. 
 

 

    
Perälän tilan kaksifooninkinen       Kuitulan torppa 
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8. Arvot ja suojelusuositukset 

 

Inventoinnin kohdekorteilla kuvatut kohteet edustavat sellaisia Nurmon kulttuuriympäristön arvoja, joiden 

säilyminen niiden arvon ja ominaislaadun vaatimalla tavalla olisi turvattava.  Kohteiden yhteydessä arvio-

otsikon alla on lyhyt luonnehdinta ja perustelu kohteen arvolle. Kohteiden arvotus tehtiin yhteistyössä 

erillisen asiantuntijaryhmän kanssa, johon kuului konsultin lisäksi, maakuntamuseon tutkija Sirkka-Liisa 

Sihvonen, Seinäjoen kaupungin yleiskaava-arkkitehti Jyrki Kuusinen, konservaattori Merja Suomela ja 

rakennustarkastaja Risto Puupponen. 

 

Kohteiden arvotuksessa on käytetty seuraavia arvoperusteita:  
 

Kulttuurihistoriallinen arvo 

Kulttuurihistoriallinen arvo on laaja käsite jolla halutaan ilmaista että kohteen säilyttäminen aineellisen ja 

henkisen kulttuuriperinnön ilmentymänä on yhteisön kannalta toivottavaa.  

 

Rakennushistoriallinen arvo 

Rakennushistoriallinen arvo voi liittyä rakennuksen arkkitehtoniseen eheyteen tai ominaislaatuun, 

erityiseen rakennus-tekniseen ratkaisuun tai tiettyä, esimerkiksi paikkakunnan rakennusperinnettä 

ilmentävään toteutukseen, rakennuksen tyypillisyyteen tai harvinaislaatuun.  Rakennuksen erityinen 

käyttötarkoitus voi myös olla rakennushistoriallisen arvon peruste. 
 

Maisemallinen arvo 

Rakennetussa ympäristössä merkittävä ja kulttuurimaisemaan vaikuttava tai ympäristökuvaa rikastuttava 

rakennus/ rakennusryhmä jonka säilyttäminen on maisemanäkymien tai kyläkuvan kannalta toivottavaa 
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Kohteet jaettiin arvotuksessa ja neljään eri pääluokkaan, joihin liittyvät eriasteiset suojelusuositukset. 

Tässä selvityksessä esitetyt suojelusuositukset ovat osayleiskaavatyötä varten laadittuja suosituksia. 

varsinaiset päätökset suojelusta, luokituksesta ja suojelumääräyksistä tehdään varsinaisien kaavatyön 

yhteydessä. 
luokka suojelusuositus 

 

A Erityisen merkittävät kohteet, joilla on suuri paikallinen arvo.  

 

Rakennushistoriallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat ja hyvin säilyneet kohteet joilla 

on suuri merkitys Nurmon rakennusperinteen tai maakunnan rakennusperinteen osana.  

Näihin kohteisiin sisältyy useita arvonperusteita tai erittäin vahva yksi peruste.  

 

Suojelusuositus: Rakennusta ei saa purkaa. Kohtuullisen pieniä ulkoisia muutoksia sallitaan, 

mutta ne tulee tehdä harkiten ja rakennuksen kulttuurihistoriallisia ominaispiirteitä 

kunnioittaen. Mahdollinen täydennysrakentaminen tulee huolella sovittaa pihapiiriin. 

Muutostöissä tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. 

 

B 

 

Merkittävät kohteet, jotka ovat paikallisesti ja /tai aluekokonaisuuden osana tärkeitä. 

 

Rakennus tai kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet, jotka ovat vähintään kohtalaisen 

hyvin säilyneitä ja edustavat Nurmon rakennuskulttuurin arvokasta osaa. Kohteet sisältävät 

yleensä useita arvoperusteita. 

 

Suojelusuositus: Rakennuksen saa purkaa vain erityisen pakottavasta syystä. Mahdollisissa 

muutoksissa tulee rakennusten historiallinen ilme säilyttää, ja mahdolliset muutokset 

sovittaa huolella rakennukseen. Kevyet ja pienehköt laajennukset ovat mahdollisia. 

Mahdolliset myöhemmät julkisivumuutokset tulee tulevissa korjauksissa pyrkiä 

mahdollisuuksien mukaan palauttamaan. Muutostöissä ja purkuluvissa tulee pyytää 

museoviranomaisen lausunto. 

 

C Maisemallisesti tai kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet, jotka ovat paikallisesti ja /tai 

aluekokonaisuuden osana tärkeitä. 

 

Kohteet sisältävät yleensä yhden tai useampia arvoperusteita, ja ovat mahdollisesti osana 

arvokkaampaa kokonaisuutta. Kohteisiin on mahdollisesti tehty ulkoisia näkyviäkin 

muutoksia, jotka ovat palautettavissa myöhemmissä korjauksissa.  

 

Suojelusuositus: Kohteet tulisi pyrkiä säilyttämään osana aluekokonaisuutta. Kohteille ei ole 

tarpeen osoittaa rakennuskohtaisia suojelumerkintöjä. Mahdollinen täydennysrakentaminen, 

sekä korjaus- ja muutostoimenpiteet tulee toteuttaa siten, että kohteen kulttuurihistoriallinen 

ja maisemallinen merkitys säilyvät.  

 

D Luokkaan A tai B kuuluvat arvokkaat kohteet joiden säilymisedellytykset kohteen kunnosta 

johtuen on inventoinnissa todettu erityisen huonoiksi. Rakennusten säilyttäminen on 

toivottavaa.  

Suojelusuositus: Kohteille ei ole tarpeen osoittaa suojelumerkintöjä. 

  

/alue Merkittävät aluekokonaisuudet. 

 

Alueella on kulttuurihistoriallisesti ja/tai rakennushistoriallisesti arvokasta, pääasiassa II- ja 

III- luokan rakennuskantaa, joka muodostaa aluekokonaisuuden. Alueella on myös uudempaa 

rakennuskantaa, joka on sovitettu mittakaavan ja rakennustapansa puolesta vähintään 

kohtalaisen hyvin ympäristöönsä.  Alue sisältää useita arvonäkökulmia tai yhden erittäin 

vahvan arvoperusteen.  

 

Suojelusuositus: Alueen arvokas rakennuskanta tulee pyrkiä säilyttämään osana 

aluekokonaisuutta. Alueen sisäiset A- ja B-luokan kohteet suositellaan lisäksi merkittäväksi 

rakennuskohtaisin suojelumerkinnöin. Uudisrakentaminen tulee huolella sovittaa 

ympäristöön sen mittakaava ja rakennustapa huomioon ottaen.  
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9. Käsitteitä 

 

Kulttuuriympäristö 

Kulttuuriympäristö on yleiskäsite. Sillä tarkoitetaan ympäristöä, jonka ominaispiirteet ilmentävät 

kulttuurin vaiheita sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristöön liittyy myös ihmisen 

suhde ympäristöönsä ennen ja nyt; sille annetut merkitykset, tulkinnat ja sen erilaiset nimeämiset. 

Tarkemmin kulttuuriympäristöä voidaan kuvata käsitteillä kulttuurimaisema ja rakennettu 

kulttuuriympäristö. Tämä selvitystyö käsittelee rakennettua kulttuuriympäristöä. 
 

Inventointi 

Inventointi on esimerkiksi rakennettua ympäristöä koskevan tiedon hankintaa ja tallentamista. Inventointi 

jakautuu tiedon kokoamiseen esimerkiksi kirjallisuus- ja arkistolähteistä ja maastohavaintojen avulla. 

Inventointiin voidaan liittää selvitys alueiden ja kohteiden arvoista.  

 

Selvitys 

Alueen tai kohteen historian, ominaisuuksien, toiminnan tai fyysisten piirteiden muutosten kuvaamista 

ja selvittämistä mm. maastokäynteihin ja arkistolähteisiin perustuen. Selvitys sisältää yleensä johtopäätöksiä 

ja yhteenvetoja alueiden tai kohteiden arvosta (esimerkiksi maisemaselvitys, rakennushistoriallinen selvitys, 

kaavojen edellyttämät selvitykset). 
 

Arvo ja merkittävyys 

Rakennetun kulttuuriympäristön ja kulttuurimaisemien arvoa määriteltäessä puhutaan mm. historiallisista, 

rakennushistoriallisista, arkkitehtonisista, rakennusteknisistä, taiteellisista ja maisemallisista arvoista. 

Kohteen arvon määrittämisessä (arkikielessä myös arvottaminen) käytetään vakiintuneita kriteerejä. Alueiden 

ja kohteiden hoito ja suojelu perustuu tunnistettuihin arvoihin ja niiden valtakunnalliseen, 

maakunnalliseen tai paikalliseen merkittävyyteen. 

 

(www. rakennusperintö.fi) 

 

 

 

 



Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran rakennetun kulttuuriympäristön selvitys 2011 

 

STADIONARK  24.10.2011/ 25.9.2013                                            41(41) 
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Lähteet 
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- Pupponen Risto. Rakennusinventointi Nurmon kunnassa 1992- 1994. 
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Museoviraston rakennushistorian osaston julkaisuja. 1993, 2010 

- Motiivi Oy. Maakunnallisesti arvokkaat maisema- ja kulttuurialueet 2001. Yleisselvitys, arvoluokitukset ja 

kartat. 2001. 
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